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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

UNDER EN vanlig söndagsgudstjänst, i mit-
ten av mars, börjar en bekant melodi spelas 

från synten. Min hjärna och mun förbere-
der sig för att inleda ”Härlig är jorden …”, 
tills jag några sekunder senare inser att tex-
ten är på engelska och med ett annat bud-
skap. Jag befinner mig långt hemifrån, och 
deltar i en gudstjänst i den protestantiska 

kyrkan i Oman. 

DENNA STUND fick mig att fundera på sam-
hörighet som en församling. Hur en bekant 
melodi med annan text kan få mig att kän-
na samhörighet med andra kristna. En käns-
la som har varit stark under min tid i Oman 
är att jag aldrig upplevt en liknande samhö-
righet i en kyrka som här. Jag får en stark och 
konkret känsla av hur stor den kristna kyrkan 
är och hur jag bara har befunnit mig i ett litet 
hörn av den. Jag går i en kyrka där det finns 

människor från olika håll i världen, mestadels 
från olika håll i Asien, och den ser inte alls ut 
som den kyrka jag växte upp i. 

Eftersom största delen av människorna i 
församlingen inte är härifrån, blir kyrkan 
och församlingen en knutpunkt som förenar 
människor som annars är ute på främman-
de mark, medan resten av släkten och vän-
ner befinner sig på andra sidan världen. Då 
har kyrkan blivit ett hem och en knutpunkt 
för samhörighet i vardagen. Det som vi har 
gemensamt är vår tro, även om vi kommer 
från olika grenar av den. Denna samhörig-
het bygger också starkt på andra kulturella 
seder än vad jag är van med, eftersom gäst-
vänlighet och samhörighet visas och prakti-
seras på ett helt annat sätt än inom den fin-

ska kontexten. Flera generationer bor under 
samma tak, nya församlingsmedlemmar tas 
emot med stor nyfikenhet. Särskilt måltider 
efter kyrkan är en viktig del av hur man um-
gås och bygger relationer. För en person som 
jag, som är van med att man inte pratar så 
mycket med folk man möter i gudstjänsten, 
har det varit både en social och andlig öv-
ning i att anpassa sig till detta sätt att byg-
ga samhörighet.

EN SÄRSKILD sida med samhörigheten är 
också att prästen är en aktiv del av den, hen 
bjuds stup i kvarten på mat hemma hos med-
lemmar i kyrkan. Det är inte ett nytt, men ett 
ovant koncept för mig att se. Jag kan bara tän-
ka mig hur annorlunda kontakt och insikt man 
får i sina församlingsmedlemmars liv då man 
gör sådana besök i friare form och att prästen 
så starkt är en del av samhörigheten i försam-
lingen. Jag har umgåtts över många måltider 
här och det märks att jag har byggt djupare re-
lationer med människor än vad jag skulle ha 
gjort över en liten kaffekopp. Kanske det är 
något vi borde satsa mer på hemma. 

Så jag frågar dig, när har du senast bjudit 
in din präst, någon annan församlingsmed-
lem eller en bekant för en måltid?

Det bekanta 
i det obekanta

»Jag får en stark och 
konkret känsla av hur 
stor den kristna kyrkan 
är och hur jag bara har 
befunnit mig i ett litet 
hörn av den.«

KOLUMN 
Ina Laakso är  
teologie magister 
och befinner sig 
just nu som vo-
lontär för Finska 
Missionssällskapet 
i Oman. 

Hallå där 
Robert Hedengren!
Han är designstuderande vid Aalto
universitetet och konstnären bakom 
det nya konstverket i Petrus kyrkan.

– VERKET FÖRESTÄLLER Petrus som sjunker i 
vågorna och Jesus som kommer till räddning. Jag vil-
le skildra stunden precis innan räddningen, då man 
ser hjälpen men den inte ännu är framme. Många 
människor kan säkert föreställa sig känslan av att sjun-
ka och vänta på räddning. Scenen var ett önskemål 
från församlingen men samtidigt en uppmaning för 
oss alla att hålla blicken på Jesus i mitten av vågorna.

– Jag använde mig av kombinationen av grafisk 
uttrycksform och ”street art” för att anpassa konst-
verket för en tegelvägg. 

TEXT OCH FOTO: PAULIINA KITTILÄ     
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JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan och 
Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla kyr-
kan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, Kvarn-
bergsbr. 1, Seniorhuset, 
Norrsvängen 1, Arabia-
strandens invånarhus, 
Indiagatan 1, utrymmet 
”Kääntöpaikka”

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa på söndag: Kl. 10 Munksnäs 
kyrka, Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. Kyrk-
kaffe efter gudstjänsterna. 4.6 Metsä-
ranta, 11.6 Björk. 
Sommarpuls: Sommarsöndagar vid 
Petruskyrkan kl. 15.30 i juni och augusti. 
Avslappnad söndag med undervisning, 
bibelläsning och gemenskap. Ingen 
sommarpuls på midsommar. I juli ord-
nas bön och undervisning på zoom kl. 
15.30-16.30. 
Gudstjänster på midsommar: Lö 24.6 kl. 
13 Munksnäs kyrka, Björk. Sö 25.6 kl. 10 
Åggelby gamla kyrka.
Gudstjänsttider i juli: Observera ändrad 
tidpunkt för högmässorna i juli. 2.7-30.7 
kl. 10 Åggelby gamla kyrka, kl. 13 Munk-
snäs kyrka.

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan.
INHIBERAD - Utfärdsdag till Lekholmen 
8.6
Söndagsgudstjänst på Lekholmen 2.7: Vi 
tar båten ut till Lekholmen tillsammans 
och firar gudstjänst i Lekholmens kapell. 
Ingen mässa i Matteuskyrkan denna 
söndag. Start kl. 10:25 från Degerö (Rävs-
undsvägen 1).

Barn och familj 
Familjeläger på Lekholmen tillsammans 
med Johannes och Petrus församling: 
Familjeläger 1 18-20.8, Familjeläger 2 
25-27.8. Lägeravgift vuxna 50 euro, 
barn 2-17 år 30 euro, gratis för under 2 
år. Anmälningar senast 7.6 till catarina.
barlund-palm@evl.fi eller helena.holl-
merus@evl.fi.
Lekistisdagar: Varje sommartisdag ord-
nar holmledarna barnprogram på Lek-
holmen. Det kan vara allt från pyssel och 
bakning till cirkusskola eller skattjakt runt 
holmen. Välkommen hit och njut av som-
maren! Mera info på www.lekholmen.fi 
Fadderdagen 4.6: Boka in en dag med 
ditt fadderbarn och gör en utfärd till Lek-
holmen. Holmen bjuder på glass, grillmat 
och program för alla besökare. Båten går 
9:45 från Fiskehamnen (Bjälkkajen 20) 
och 10:25 från Degerö (Rävsundsvägen 
1). Tillbaka går båten 15:10 Lekis till Nord-
sjö (15.35) samt 16.05 Lekis till Degerö 
(16.50) / Fiskehamnen (17.30). Mer info 
på helsingforsforsamlingar.fi
Musikleken håller paus under sommaren: 
Vi börjar igen tisdagen den 29.8. Klapp 
& klang kl. 10 (från 1 år uppåt ) och Gung 
& sjung kl. 11 (för 0–1 -åringar) i Matt-
euskyrkan. Mera info: daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-596 7769.

Gemenskap 
Sommarutfärd 14.6: Start kl. 8.30 från 
Matteuskyrkan. Besök till Svartå slott 
samt det nya konstmuséet Chappe i 
Ekenäs. Restauranglunch och andakt i 
Ekenäs kyrka. Pris: 50 euro. Anmälningar 
senast 31.5 till diakoniarbetare Carita 
Riitakorpi: 050-380 3986 / carita.riita-
korpi@evl.fi

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn (09) 
2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 4.6, högmässor: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka, Maria Repo-Rostedt håller 
avskedspredikan. Kl 12 i Johanneskyrkan, 
söndagsskola.
Tisdag 6.6, middagsbön och diakonijour: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 7.6, andakt: kl 14 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Missa inte! Söndag 10.6, visitationsmäs-
sa: Obs! Tiden. kl 10 i Johanneskyrkan. 
Församlingens vuxenkörer medverkar. 
Kyrkkaffe i Högbergssalen, följt av visita-
tionsstämma. 
Tisdag 13.6, middagsbön och diakonijour: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 14.6, andakt: kl 14 i S:t Jacobs 
kyrka.

Gemenskap
Sommarcafé med andakt: onsdag 7 och 
14.6 kl 14 i S:t Jacobs kyrka.
Avfärd för anmälda till Labbnäs-lägret: 
måndag 5.6 kl 10 från Kiasma.

För familjer och barn 
Missa inte! Vernissage för utställningen 
Borgå stift 100 år: 4.6 efter högmässan, 
i Johanneskyrkans krypta. Teckningar 
gjorda av barn i Johannes församling till 
boken Borgå stift 100 år.
Fadderdagen på Lekholmen: 4.6 öppnar 
församlingarnas egen sommarö – väl-
kommen ut på dagsbesök till skärgården! 
Holmen bjuder på glass, grillmat och pro-
gram för alla besökare. För mera info och 
båttidtabeller, se församlingens hemsida, 
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes.
Missa inte! Fadderdagen på Drumsö: 
Lägereld där man kan grilla kl 13-15.30 
vid Lauttasaaren kirkko. Ta med egen 
matsäck! Tvåspråkig tipspromenad och 
pysselstation, gymnastiksalen är tillgäng-
lig. Musiklek med faddrar på svenska kl 15 
i S:t Jacobs kyrka.
Familjecaféet, musikleken och babyryt-
miken håller sommarpaus, startar igen 
21.8. Ha en skön sommar!

Musik  
Five o´clock organ: tisdagar kl 17 i Johan-
neskyrkan. 6.6 spelar Christoph Berlet, 
13.6 spelar Sixten Enlund.
Klavertramp – lunchmusik i Berghälls 
kyrka: torsdag 8.6 kl 12 med Dag-Ulrik 
Almqvist och Sixten Enlund.

Ungdomar 
Följ oss på instagram: @johannesung-
dom. 
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  

Utställningar
Borgå stift 100 år: 4.6-25.6. Teckningar 
gjorda av barn i Johannes församling till 
boken Borgå stift 100 år. 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  helsingforsforsam-
lingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb: @johannes-
forsamling.

KYRKAN I HELSINGFORS

Drumsö kyrka: Kl. 13–15:30 Lä-
gereld där man kan grilla. Ta med 
egen matsäck! Tvåspråkig tips-
promenad och pysselstation, 
gymnastiksalen är tillgänglig. 
Kl. 15 Musiklek med faddrar på 
svenska i S:t Jacobs kyrka, vån. 
2 med Stella Wahlström. Kvarn-
bergsbrinken 1.

Lekholmen: Välkommen ut på 
dagsbesök till skärgården! För-
samlingarnas lägerö bjuder al-
la besökare på glass, grillmat och 
program på Fadderdagen. Båttidtabell och mera info på lekholmen.fi.

Superpark: Faddrar i sällskap med sitt fadderbarn kommer in två till priset av 
en biljett, på alla Superpark-temaparker i hela Finland på Fadderdagen 4.6. 
Mera info på helsingforsforsamlingar.fi

Johanneskyrkan: Öppen söndagsskola kl. 12 i samband med högmässan. Kom 
och bekanta dig med dagens tema tillsammans med våra glada söndagsskol-
lärare. Vernissage för utställningen Borgå stift 100 år i Johanneskyrkans krypta
efter högmässan. Teckningar gjorda av barn i Johannes församling till boken 
Borgå stift 100 år. Högbergsgatan 12.

Fira Fadderdagen 4.6 
med utfärd
Välkommen alla fadderbarn, faddrar – och alla 
andra viktiga personer i ett barns liv, att njuta av 
Fadderdagen tillsammans!
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PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 
13-16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvä-
gen 15, 00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munk-
snäs kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, 
Skogsbäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, 
Brofogdev. 12.

Fadderdagen 4.6: Välkommen med ditt 
fadderbarn och hela familjen till försam-
lingens sommarö Lekholmen. Holmen 
bjuder på glass, grillmat och program för 
alla besökare. Båtavgång: 9.45 Fiske-
hamnen/10.25 Degerö/11.10 Lekis, 11.40 
Nordsjö/12.00 Lekis, 13.45 Fiskeham-
nen/14.30 Degerö/15.10 Lekis. Båt till-
baks 15.10 till Nordsjö, 16.05 till Degerö/
Fiskehamnen. Båtbiljett: 12€ vuxna 6€ 
ungdomar, barn under 7 gratis. Båttid-
tabellen: lekholmen.fi/battidtabell

Evenemang
Missa inte! Sommarcafé 13.6 kl. 13: 
Välkommen på sommarcafé! Kom och 
sjung sommarpsalmer med vår kantor 
Mathias. Kaffe och andakt. Vi ses i Pet-
ruskyrkan, Skogsbäcksvägen 15. Mer 
info av diakonissan Tua Sandell, tel. 09 
23401115 / 050 3442711
Bibeldagar i Houtskär 18-21.6: Temat 
för bibeldagarna är ”I beredda gär-
ningar – med Josua, David och Ester”. 
Bibeldagarna är för hela familjen och 
ordnas på Skärgårdsskolan i Houtskär. 
Bibelstudiehållare: Kaplan Ronny Thylin, 
Petrus församling.Programmet innehåll-
er seminarier för vuxna, barnprogram 

för barnen med SLEF:s sommararbetare 
och aktiviteter för hela familjen. Pris 
vuxna 240 €/barn 13-16 år 180 €/barn 
4-12 år 120 € (familjerabatt tillgäng-
lig). Anmälningar via slef.fi. Mera info: 
Tuomas Anttila, tuomas.anttila@slef.fi, 
0408467552

Kurser inför hösten
Du kan anmäla dig redan nu!
Missa inte! Sorgekursen - Vägen vidare: 
Kursen är för alla som förlorat någon - 
nyligen eller för en lång tid sedan. Att 
bearbeta sorg kan ta tid. Det hjälper att 
dela vandringen med andra. Fem ons-
dagar, kl. 14.30-16.30, 20.9, 27.9, 11.10, 
25.10, 8.11. Anmälan till diakonissa Tua 
Sandell, tua.sandell@evl.fi. 
Själavårdande Krito-kurs: Helande ge-
nom delande - en själavårdande kam-
ratstödsgrupp där du får möjlighet att 
synliggöra och bearbeta olika frågor och 
smärtpunkter i livet, genom att skriva 
och tala om dem i gruppen. Vi samtalar 
bl.a. om liv, smärta, känslor och själv-
känsla, konfidentiellt i en liten grupp. 
Var och en bearbetar frågorna utifrån ett 
givet material. Vi samlas 9 måndagar i 
Petruskyrkan kl. 18.30–20.30, start 18.9. 

Deltagarantalet är begränsat. Anmälan 
till diakonissa Tua Sandell. Mer info: 
petrusforsamling.net/krito-samtals-
grupp/

Övrigt
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas upp-
daterad om vad som händer i försam-
lingen! 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 2.6–TORSDAG 15.6

PETRUS Delande

Själavårdande Krito-kurs
Helande genom delande – en själavårdande kamratstödsgrupp där du får 
möjlighet att synliggöra och bearbeta olika frågor och smärtpunkter i livet, 
genom att skriva och tala om dem i gruppen. 

Vi samtalar om liv, smärta, känslor och självkänsla, konfidentiellt i en li-
ten grupp. Var och en bearbetar frågorna utifrån ett givet material. Gruppen 
passar för dig som vill bearbeta frågor som berör något område i ditt liv. För-
kortningen Krito kommer från finskans kristillinen toipumistyö. 

Vi samlas nio måndagar i Petruskyrkan kl. 18.30–20.30, start 18.9. Delta-
garantalet är begränsat. Anmälan senast 5.9 till diakonissa Tua Sandell. Mer 
info: petrusforsamling.net/krito-samtalsgrupp/ 

MATTEUS Sommar

Med Metron till Musiken ljuder i 
kyrkorna i östra Helsingfors

 
Varje sommartisdag ljuder musik i kyrkorna i östra Helsingfors. Första konserten 
tisdag 6.6 kl. 19 i Mikaelkyrkan, med titeln ”Kungliga möten”. I Matteuskyrkan 
13.6 kl. 19, ”Spiegel im Spiegel” och 8.8 kl. 19, ”Back to Bach”. Båda konserterna 
är med svenskspråkiga musiker. Läs mer på www.metrollamusiikkiin.fi

JOHANNES Musik

Orgelkonserter
Sommaren är här och med den våra sommarorgelkonserter! Varje tisdag kl. 
17 blir det Five o’clock organ i Johanneskyrkan, och varannan torsdag kl. 12 
Klavertramp –  lunchmusik i Berghälls kyrka. 6.6 spelar Christoph Berlet Fi-
ve o’clock organ, 13.6 spelar Sixten Enlund. Dag-Ulrik Almqvist och Sixten 
Enlund inleder tillsammans klavertrampssäsnongen 8.6. Välkomna och njut 
av orgelmusik live!
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PETRUS Kyrkoherde Daniel Björk och 
Rebecka Björk, som är projektkoordi-
nator i församlingen, fick en idé. Tänk 
om man skulle ansöka om projektpeng-
ar för att få mer resurser att arbeta med 
församlingen ungdomar? De gjorde en 
ansökan och fick finansiering från Bri-
ta Maria Renlunds stiftelse.

– En av våra uppgifter är att koordi-
nera vuxna ledare, sådana som redan är 
bekanta ansikten för oss i församling-
en. Vi parar ihop en ung med en men-
tor, en trygg vuxen som kan stöda per-
sonen. Det kan till exempel handla om 
att den unga upplever ensamhet, säger 
Victoria Airola, som är koordinator för 
projektet.

Församlingens ungdomsarbetsleda-
re Nadine Mabinda säger att projektet 
verkligen behövs.

– Vi har omkring 180 ungdomar i vår 
verksamhet, och de går igenom allt möj-
ligt – både smått och stort. Jag tror att 
om man kan prata med en trygg vux-
en redan i ett tidigt skede behöver in-
te problemen växa sig så stora. Jag som 
vuxen behöver också bli sedd och hörd, 
och det behovet är ännu större hos ung-
domar som försöker hitta sig själva, sä-
ger Nadine Mabinda.

Vilka krav ställer ni på de personer 
som skulle vilja bli vuxna mentorer?
– Vi har väldigt olika frivilliga, de yngs-

ta är studerande i 25-årsåldern, de älds-
ta är pensionärer. Vi har inga specifika 
kriterier för mentorerna, men de som 
anmält sig än så länge är sådana som 
vi känner från församlingens verksam-
het. Vi har ordnat infokvällar där vi gått 
igenom sådant man behöver veta inn-
an man går in i uppgiften, säger Victo-
ria Airola.

Det handlar till exempel om att va-
ra redo att förbinda sig till det man går 
in i, eftersom ett förtroende ska skapas 
mellan den unga och mentorn. Här står 
den unga personen i centrum.

– I praktiken tar den unga kontakt 
med oss eller också frågar vi en ung per-
son om hen skulle behöva en mentor. 
Sedan diskuterar vi med den unga kring 
en hurdan mentor personen skulle be-
höva – eller om det kanske behövs pro-
fessionell hjälp. När vi har klart för oss 
vem som skulle passa ihop med vem så 
ger vi dem den andras telefonnummer 
och sedan får de själva komma över-
ens om en träff, säger Nadine Mabinda.

Mentorerna får gärna dela med sig av 
sin livserfarenhet, men allra mest ska 

de vara redo att lyssna. Alla mentorer 
måste leverera ett straffregisterutdrag 
och projektledarna är också i kontakt 
med dem under processens gång.

Ben Fernström, du ställer upp som 
mentor. Varför?
– Det var något i mig som sa att jag ska 
ställa upp. Jag är själv jättenyfiken och 
tar snabbt kontakt med personer som 
kunde lära mig något nytt, men jag tror 
att många unga skulle behöva stöd men 
vågar inte be om det.

Han gör också en koppling till Bibeln: 
att vandra med någon och förklara nå-
got för någon annan är väldigt viktigt.

– Också Jesus visade att han går med 
oss där vi är. Det är ett häftigt koncept 
för mig: att man ska vandra tillsam-
mans.

Han är själv jättenyfiken på vad pro-
jektet kommer att betyda för honom.

– För mig kommer det att bli som en 
resa! Jag ser det som en upptäcktsre-
sa som vi gör tillsammans. Att vandra 
tillsammans betyder för mig att det går 
på den andras villkor, jag är bara lite av 
ett bollplank.

Intresserad av att bli mentor eller få en? Kon-
takta Nadine Mabinda, +358 50 4675975, nadi-
ne.mabinda@evl.fi eller Victoria Airola, +358 50 
4647346, victoria.airola@evl.fi.

HELSINGFORS

Victoria Airola, mentorn Ben Fernström och Nadine Mabinda i soffan i Petruskyrkan. FOTO: SARA FAGERHOLM

Mentor för ett år 
Petrus församlings färska projekt parar ihop unga som 
behöver en vuxen att prata med, en mentor som förbin
der sig till att ge av sin tid under minst ett års tid.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Också Jesus visade att han går med oss 
där vi är. Det är ett häftigt koncept för 
mig: att man ska vandra tillsammans.«
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Urda Lindberg och hennes syster satt ofta på 
orgelläktaren när deras pappa spelade.

– Kyrkan är ett mycket bekant ställe, som ett 
hem. Vi var ofta med för det fanns inte någon 
barnvakt.

– Min syster hade en gammal almanacka som 
psalmbok, vi kunde inte läsa då än. Jag sjöng 
med om jag kunde, och så satt jag och tittade på 
och fantiserade om alla föremål, bilder och sym
boler som finns i Pernå vackra kyrka. 

Det bästa Urda Lindberg visste var de biblis
ka berättelserna i söndagsskolan och senare i 
religionsundervisningen.

– Som barn placerar man in händelserna i den 
miljö man känner till. I Pernå kyrkby placera
de jag in Farao, och jag visste precis var Potifar 
bodde och var Jakob och alla hans söner höll till. 
Jag visste också precis var stenen fanns som Ja
kob lutade sitt huvud mot när han sov. Det var 
en stor sten ute på en äng i Pernå kyrkby.

Familjen flyttade från Pernå till Helsinge när 

Urda var sex år gammal och senare till Borgå, 
där hon bott i femtio år. Hon har alltid deltagit 
i församlingens musikliv.

– Pappa tog med oss i kyrkokören när jag var 11 
och min syster 13, sedan dess har vi sjungit i kör.

  

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Urda Lindberg 
har fascinerats 
av bibliska 
berättelser 
ända sedan 
barn. FOTO: GUN-

VOR HADDAS

BORGÅ Det är många somrar nu som kaffe
andakterna i svenska församlingshemmet i Bor
gå haft trogna deltagare. Även i sommar ordnas 
andakter hela juli och en bit in i augusti.

– Träffarna är tänkta för folk som kanske 
är ensamma eller inte har något program el
ler något sommarställe att åka till, säger Ur-
da Lindberg.

Träffarna har varit så omtyckta att ett antal 
också ordnats under höst och vinter.

– De som deltar betalar en frivillig summa när 
de dricker kaffe. Pengarna går till missionen.

Teologassistent Susanna Lindström inleder 
med en andakt, sedan sjunger man psalmer och 
också visor ur ett häfte som satts ihop för träf
farna.

– Jag är ingen stor pianist, men jag klarar mig!  
Jag brukar säga att det är med förbehåll vi väl
jer psalmer, men tills vidare är det bara någon 
enstaka vi hoppat över för att jag inte kunnat, 
säger Urda Lindberg.

Nya deltagare är varmt välkomna.
– Om man anser att man inte kan sjunga kan 

man komma med ändå, samvaron är också vik
tig! säger hon.

Hon brukar dessutom hålla lite enkel sittgym
nastik till musik.

– Det finns berättelser som säger vad vi ska 
göra, till exempel att vi far ut och ror och då 
ska vi stiga i båten, dra i repet, böja oss ner och 
ösa ur båten när den börjar läcka, eller bara sit
ta och njuta. 

– Det där tycker de att är jätteroligt! Sedan 
dricker vi kaffe med bullskiva och kex och pra
tar om det som just då känns aktuellt, det kan 
vara blommor eller minnen från länge tillbaka.

Farao bodde i Pernå
Urda Lindberg har själv livfulla minnen från 
sin barndom. Hennes pappa var kantor i Pernå, 
och det var han som lärde henne spela från sex 
års ålder.

– Jag fick inte klinka på pianot, så då sa jag: 
Nå lär mig då!

Hon sitter 
vid pianot 
i sommar
Också i sommar blir det kaffeandakter i 
Borgå, en omtyckt tradition. Urda Lind-
berg sköter musiken. Som barn fick hon in-
te klinka på pianot. ”Nå lär mig då!” sa hon 
till sin pappa som var kantor i Pernå.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Min syster 
hade en 
gammal 
almanacka 
som psalm-
bok.«

Sommarens kaffeandakter i domkyrkoförsam-
lingen inleds torsdag 6.7 kl. 14 i Café Ankaret 
(Runebergsgatan 24) och hålls sedan varje tors-
dag på samma tid och plats till och med 10.8.
Urda Lindberg bor i Borgå.
Hon är pensionerad barnträdgårdslärare.
Drömmer om: att få ha orken och hälsan kvar.
Njuter av på sommaren: Naturen. Är ofta ute och 
promenerar i skogen. Läser mycket.
Favoritpsalm: 471, Jublande lyfter vi här våra hän-
der. ”Melodin är så glad så den drar en till sig.”

Urda Lindberg & kaffeandakter
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SIBBO BlommorBORGÅ Sommar

Gravgårdsdag
På torsdag 8.6 kl. 11–14 är du välkom
men på en gravgårdsdag på Kyrkoby 
begravningsplats. Den inleds med en 
andakt i Ljusets kapell kl. 11. 

Blommor finns till försäljning och 
man kan också få hjälp med plantering 
av blommorna. Mylla och grus till gra
varna finns att få. Kaffeservering!

Friluftsgudstjänst 
på Postbacken
Sommarens friluftsgudstjänst på 
Postbacken i Illby går av stapeln 
söndag 4.6 kl. 14. Medverkande är 
församlingspastor Laura Serell och 
kantor Reidar Tollander samt Gau
deamuskören. Vi sitter under tak 
men med öppna väggar. Kläder en
ligt väder. Välkommen!

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 4.6. kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Smeds, Apost
olidou, Söderström
kl. 14 Friluftsgudstjänst Postbacken, Illby: Serell, Tollan
der, Gaudeamuskören 
kl. 18 Gudstjänst Svartbäck-Spjutsunds skärgårdskyr-
ka: Apostolidou, Söderström 

Må 5.6 kl. 10-12 Sommarcafé för barnfamiljer: Dom
prostgårdens lekgård, inomhus vid regn, Finnbyv. 6. Kom 
och njut av en mysig stund tillsammans med andra i 
samma livssituation. Vi bjuder på något smått och gott. 

Ti 6.6 kl. 12 Lunch: församlingshemmet Lundagatan 5 
Ti 6.6 & To 8.6 kl. 12 Orgelkvart: Domkyrkan 

To 8.6. kl. 19 Sommarkonsert i Domkyrkan: Ghirlanda 
Sacra, Arpa Oscura: Anneliina Rif, sopran & Tuomas 
Kourula, teorb. 

Sö 11.6. kl. 9.30 Gudstjänst S:t Olofs kapell: Pellinge. 
Efteråt kyrkkaffe på Hörbergsgården  
Kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan 

Må 12.6 kl. 10-12 Sommarcafé för barnfamiljer: Dom
prostgårdens lekgård, inomhus vid regn, Finnbyv. 6. Kom 
och njut av en mysig stund tillsammans med andra i 
samma livssituation. Vi bjuder på något smått och gott. 

Ti 13.6 kl. 12 Lunch: församlingshemmet Lundagatan 5 
Ti 13.6 & 15.6 kl. 12 Orgelkvart i Domkyrkan 

To 15.6. kl. 19 Sommarkonsert i Domkyrkan: Beställ
ningsverk för Borgå domkyrka, kompositör Stefan 
Bartling. Sånger av Wilhelm Stenhammar, Heidi Sund
bladHalme. Anne Hätönen, orgel, Pauliina Kallio, sång, 
Reidar Tollander, sång, EricOlof Söderström, piano. 

SIBBO
Sö 4.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. Efter högmässan 
serveras kyrkkaffe ute i det gröna (om vädret tillåter).

Ti 6.6 kl. 8-16 Sommarutfärd till Helsingfors: Fullbelagd. 
Busstidtabellen 7.30 Norra Paipis, 8.00 Församlings
hemmet i Kyrkoby, 8.20 Söderkulla Lärdomsvägen. 
Hemfärd från H:fors ca kl. 16.

To 8.6 kl. 11-14 Gravgårdsdag: Kyrkoby begravningsplats. 
Tvåspråkig andakt kl. 11 i Ljusets kapell. Försäljning av 
blommor och hjälp med plantering av blommorna. Mylla 

och grus till gravarna finns att få. Kaffeservering.

Sö 11.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.

Sö 11.6 kl. 18 Vandrande kvällsmässa i kyrklandskapet: 
Start vid Sibbo kyrka.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
FRE 2.6 kl.10.30–15 Sommarutfärd för familjer: till 
Svartholmen. Utfärden fullbokad, nästa utfärd 20.7.

FRE 2.6. kl.13 Ledd uteträning: vid Herrgårdsforsens 
utegym, Tilkuv. 9. Träningen passar vem som helst, kan 
anpassas till lättare eller svårare. Ta vattenflaska med! 
Mer info Heidi Salminen 0503301828.  

FRE 2.6 kl.14 Veckomässa: i Folkhälsanhuset, Vallmovä
gen 28. Nattvard och samvaro. Anu Paavola och Anders 
Ekberg.

SÖ 4.6 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka S:t Lars. Sini 
Aschan och Heidi Åberg.

TO 8.6 kl.9 Morgonstretch: i Prostgårdsparken, Kyrko
vägen 45. Väck din kropp med dynamiska stretchrö
relser. Efteråt en uppfriskande smoothie till förmån för 
Gemensamt Ansvar.

TO 8.6 kl.18–20.30 Grillkväll för unga vuxna: tillsam
mans med Johannes församling. Vi grillar i Vik vid koloni
trädgårdarna. Kontakt Mari Johnson 0407563442.

SÖ 11.6 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka S:t Lars. Anu 
Paavola och Anders Ekberg.
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VANDA Välmående

Ledd uteträning

Fredagen 2.6. kl. 13 kan du delta i ledd ute
träning vid Herrgårdsforsens utegym, Tilku
vägen 9. 

Träningen passar vem som helst, och kan 
anpassas till lättare eller svårare. Ta vat
tenflaska med! Mer info Heidi Salminen 
0503301828. Välkommen!

Låt oss alla  
vara diakoner!
UNDER DE senaste åren har det handlat en hel del om studier vid sidan 
om jobbet för mig. Min väg till församlingsdiakonin började då jag hös
ten 2020 inledde mina socionomstudier med inriktning på församlings
diakoni vid Novia i Åbo. Mer eller mindre hela vägen har jag haft möjlig
het att studera på distans och i egen takt. I slutet av april kom jag i mål 
och fick min examen. 

Eftersom jag redan jobbar i en församling och vikarierar som diakon 
hade jag möjligheten att anhålla om att bli vigd till diakoniämbetet på 
pingstsöndagen. Det kändes viktigt för mig. Som att på något sätt lägga 
ett sigill på det val jag gjort. Processen har handlat om att begrunda, tviv
la, tro, förtrösta och tjäna. 

FÖRE VIGNINGSCEREMONIN deltog jag i en ordinationsretreat som 
fungerar som en förberedelse inför vigningen. Tillsammans med några an
dra diakoniarbetare träffade vi biskopen och de andra retreatledarna för att 
samtala, stilla oss och även praktiskt gå igenom hur vigningen skulle gå till. 

När du läser detta har vigningen redan ägt rum. Jag har fått avge dia
konens löften som bland annat handlar om att tjäna med Kristus som fö
rebild. I samtalet med biskopen under retreaten blev det så uppenbart hur 
mycket det handlar om kärlek, nåd och förlåtelse, och om att förlåta både 
sig själv och andra. Hur ofta finns inte just de tre orden med i våra kristna 
sammanhang. Själv känner jag att jag ändå behöver bli påmind om inne
börden och djupet, om och om igen. 

JAG ÖNSKAR, hoppas och vill att våra församlingar har en stark diakonal 
profil. Att var och en som kommer till vår kyrka stiger in genom en öppen 
dörr till ett välkomnande rum där någon ser, lyssnar och bekräftar. Där 
kärleken och förlåtelsen är konkret närvarande. Där den nödställda kän
ner sig hemma och där den som vill göra gott för andra finner möjligheter.

Diakoni är meningsfullt. Inte bara för diakoniarbetarna. Vi behöver va
ra många, vi behöver varje frivillig eldsjäl, varje litet frö av vilja och varje 
hjälpande hjärta och varje hjälpande hand vi kan hitta för att minska på 
nöden. Låt oss alla vara diakoner!

Lena Blomstedt jobbar som diakon i Sibbo svenska församling.

LENA BLOMSTEDT

KOLUMNEN

»Jag önskar, hoppas och vill att våra 
församlingar har en stark diakonal 
profil. Att var och en som kommer till 
vår kyrka stiger in genom en öppen 
dörr till ett välkomnande rum där nå-
gon ser, lyssnar och bekräftar.«

SOLF Mia Aspgård är säsongsarbetare 
på Solfs begravningsplats. Till uppgif
terna hör bland annat att tillsammans 
med sommarungdomar sköta 300 av
talsgravar.

– Jag tycker ibland att jag borde hin
na med mer än jag gör, men jag försö
ker hinna till alla gravar en gång i veck
an för att luckra upp jorden och plocka 
bort vissnade blad.

Trädgårdsmästarens bästa tips
Om man vill komma lite enklare undan 
med skötseln av gravblommor har Mia 
Aspgård några tips.

– Husarknapp! Jag brukar säga att 
det är så nära en plastblomma man kan 
komma. Det är en gul ganska låg blom
ma som breder ut sig och som tål regn, 
skugga och sol. 

Pelargoner tål sol och torka, men blir 
lätt hängiga om det regnar mycket. Om 
man vill att de blommar hela somma
ren måste man gödselvattna en gång 
i veckan.

– Nejlikor är ganska tacksamma. Och 
många som bor långt från graven brukar 
satsa på perenner, till exempel funkia.

Ett par blommor är lite krångligare.
– Flitiga Lisa och lyckliga Lotta skul

le jag inte lägga på graven. Då ska man 
ha nära till graven och kunna vattna of
ta. De är jättetörstiga blommor.

Hon har många favoriter men plock
ar ut några.

– Palettblad, funkia, pelargon och 
tagetes.

Artikeln ingår på de lokala sidorna till Kors
holm och kan läsas i sin helhet på kyrkpres
sen.fi/lokalt

Trädgårdsmästarens 
bästa tips!
Vilka blommor på graven 
ska man satsa på för enkel 
skötsel? Trädgårdsmästare 
Mia Aspgård tipsar.  
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

»Husarknapp är så 
nära en plastblomma 
man kan komma.«

Mia Aspgård är trädgårdsmästare. På 
Solfs begravningsplats jobbar hon från 
maj till oktober. FOTO: SUSANN NABB-VOR-

NANEN
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

SOMMARUTFÄRD till Svartholmen fr 2.6  
kl. 10.30–15.00.
Träff vid Edesvikens brygga/Sandstrandsvägen 3, 
00101 Helsingfors.

PENSIONÄRERNAS UTFÄRD till Borgå ti 6.6  
kl. 9.00–17.00.

MORGONSTRETCH i Prostgårdsparken.
torsdagar 8.6, 29.6, 13.7, 20.7 kl. 9.00–9.30 Prost-
gårdsparken, Kyrkovägen 45
Väck din kropp med dynamiska stretchrörelser. Efter-
åt en uppfriskande smoothie till förmån för Gemen-
samt Ansvar.

UTETRÄNING vid Herrgårdsforsens utegym, Tilkuv, 9.
fredagar kl. 13 2.6, 9.6. obs to 22.6, 30.6, 14.7, 21.7.
Träningen passar vem som helst, kan anpassas till 
lättare eller svårare.

GRILLKVÄLL FÖR UNGA VUXNA to 8.6  
kl. 18.00–20.30.
Plats meddelas senare. Vi startar sommarsäsongen 
med grillning!

PRIDE PICNIC vid Dickursby biblioteks park kl. 14–20.
Uppträdande och program för alla åldrar! Evene-
manget är tvåspråkigt och ordnas i samarbete med 
Vanda stad och föreningar i Vanda.

SENIORCAFÉ ti 20.6 kl. 13.00–14.30 i Bagarstugan, 
Kurirvägen 1.
Andakt, kaffe med tilltugg och allsång med Heidi 
Åberg.

SOMMARUTFLYKTER FÖR UNGA 28.6, 12.7, 19.7. 
Håll utkik i annonseringen och på webben för när-
mare information eller ta kontakt med Mari Johnson, 
mari.u.johnson@evl.fi.

SENIORCAFÉ ons 12.7 kl. 13–14.30 i Dickursby kyrka.

SOMMARCAFÉ ons 19.7 kl. 13–14.30 i Martinristi. 
Mårtensdalsstigen 2.

SOMMARKONSERT i Helsinge kyrka S:t Lars to 13.7 
kl. 19.00–20.00.
Helsinge kyrka S:t Lars. Duo Joseida.

SOMMARKONSERT i Helsinge kyrka S:t Lars to 20.7 
kl. 19.00–20.00.
Birger’s Ragtime Band spelar traditionell New Orle-
ans Jazz i Helsinge kyrka S:t Lars. Fritt inträde. Pro-
gram 5 euro. 

HÖGMÄSSA varje sö kl. 10 i Helsinge kyrka S:t Lars.
Församlingen bjuder på kyrkkaffe i Laurentius efter 
högmässorna.

Vanda svenskas sommar

VANDA  I Vanda svenska församling 
kan du delta i allt från morgonstretch 
till sommarkonsert i sommar. 

– Vi strävar efter att verksamheten ska 
vara gemenskapsbyggande. På somma
ren är det möjligt att till exempel träffas 
på sommarkaféer och på vår sommar
utfärd. Vi brukar också hjälpa famil
jer med mathjälp och biljetter till Borg
backen, säger diakon Heidi Salminen.

Projektkoordinator Mari Johnson 
i Vanda svenska församling anser att 

det är viktigt att församlingarna ord
nar sommarprogram, även om en del 
standardverksamhet tar paus.

– Sommaren ger ju enorma möjlighe
ter att ha program ute eller åka på ut
flykt, framför allt tycker jag man ska 
ta chansen och nyttja närområdet. Jag 
uppmuntrar alla att ta en titt på inte ba
ra din närmsta församlings program ut
an hela huvudstadsregionen! Det finns 
sommarkaféer, utflykter, konserter, 
dagsläger för barn med mera.

– Jag passar också på att tipsa om en 
av mina favoriter: Lekholmen. Det är ett 
förmånligt utflyktsmål för alla åldrar, 
speciellt de som vill uppleva skärgårds
miljö men nära stan, tillägger Johnson.

Lekholmen är de svenska Helsing
forsförsamlingarnas lägerholme, öp
pen för allmänheten under sommaren.

I sommar kommer det också att ord
nas utfärder för unga i Vanda svenska.

– Vi ordnar utflykter för unga tre ons
dagar i sommar, 28.6, 12.7 och 19.7, jag 
hoppas detta kan vara ett roligt alterna
tiv för dem som kanske inte annars har 
så mycket program. Vi ordnar också en 
resa till Stockholm med våra hjälpleda
re, det ser jag fram emot, säger Johnson.

Problem tar inte alltid semester
Sommaren kan också vara kämpig för 
många, påpekar Mari Johnson, som är 
utbildad diakon.

– Det är viktigt att komma ihåg att 
alla inte reser bort eller har sommar

stugor att åka till, ensamheten kan va
ra stor för alla åldersgrupper.

Behöver man exempelvis någon att 
prata med finns alltid en diakoniarbe
tare tillgänglig i Vanda.

– I Vanda svenska finns två diakon
er och vi har planerat våra semestrar så 
att det alltid finns en på plats för sam
tal och stöd. Man når oss bäst via tele
fon. Då kan man boka tid för en träff 
antingen i kyrkan eller hemma, säger 
Heidi Salminen.

 – Bli inte ensam med dina fundering
ar, inget problem är för litet eller stort, 
stöd finns att få. Ta modigt kontakt! till
lägger hon.

»Inget problem är 
för litet eller stort, 
stöd finns att få.«

Sommar i Vanda 
Församlingsverksamheten fortsätter rulla trots semes-
tertider. Under sommaren satsar man mycket på ge-
menskapsbyggande program i Vanda. 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON
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MARIEHAMN Psalmsång och predikan 
på krogen – varför inte? Så tänkte för-
samlingspastor Edgar Vickström och 
kantorn Guy Karlsson och frågade Kall-
las Stadskrog om de fick ta över kro-
gen en kväll.

–  Vi ville att människor skulle få 
göra något de gillar och sedan omslu-
ta dem med psalmsång, säger Edgar 
Vickström.

De ville också visa att kyrkan finns 
ute i samhället.

– Vi tänkte att det eventuellt blir lätt-

are för människor att få kontakt med 
oss om vi på något sätt är i en annor-
lunda miljö, säger Guy Karlsson.

När Edgar kontaktade krogen för att 
sälja in idén var det ingen succé precis. 
Men när den 24 februari sedan nalka-
des och krogen var proppfull – med lika 
många på väntelistan – då tände också 
krogen på idén.

– När jag var inne där nyligen berät-
tade hovmästaren att det fortfarande 
ringer folk och frågar ”när är det igen?”, 
berättar Edgar.

”Den finaste gudstjänsten”
Nästa gång blir vid julhelgen, den gång-
en med Jessica Bergström och Anders 
Laine. Varken Edgar eller Guy tror på 
att man ska binda verksamhet vid att 
den ska skötas av vissa personer.

– Men vi kan ju vara med ändå!
Edgar Vickström berättar om en dam 

som troget besöker kyrkan varenda sön-
dag, och som efter sångkvällen på kro-
gen kom fram till honom och sa att det 
var den finaste gudstjänst hon någon-
sin upplevt.

Hur såg programmet ut?
–  Ungefär femton minuter körsång med 
kören Fredakören, femton minuter tal 
och bön, en timme sång och 90 minu-
ter tid att prata, säger Edgar.

De hade två böcker med sig: Psalm-
boken och en allsångsbok som de kallar 
”Fågelboken”. En del sånger prickade de 
in i förväg, andra fick publiken önska.

”Sånger med innehåll” – namnet var 
Guys idé.

– Vi styrde det mot att det skulle finnas 
ett litet djup i sångerna, även om de inte 
behövde vara direkt andliga, säger han. 

– Det här var nog det bästa vi gjort 
tillsammans. Vi är ju två gubbar i våra 

bästa år som vandrat Mariehamns ga-
tor ganska länge. Vi är väl lite halvkän-
da i stan, och det hjälper, säger Edgar,

Bön för Ukraina och Ryssland
Edgar Vickströms tal började med att 
friskriva dem, det vill säga: Får man gå 
på krog om man är församling? Den föl-
jande frågan var: Får man ha roligt när 
folk lider som de gör i Ukraina?

– Det här var ju på årsdagen av att kri-
get bröt ut. Vi hade en rejäl bön för al-
la anständiga och goda människor och 
krafter både i Ukraina och Ryssland.

Församlingen betalade ingen hyra, 
utan krogen fick sin intäkt på det som 
folk åt och drack under kvällen.

– Vi snuddade vid frågan om kyrkan 
faktiskt ska ha verksamhet som kostar 
många tior för att man ska kunna del-
ta? Men vi kom till att om någon inte 
har råd så får det bli en fråga för dia-
konin, säger Edgar.

Och vilken sång var kvällens hitlåt?
– Blott en dag och Sträck ut din hand – 
den man sjunger på Skansen. Och se-
dan I natt jag drömde, den sjöng vi ef-
ter Ukrainabönen. Då var det nog mest 
volym i sången, säger Guy.

Här ordnade Edgar Vickström och Guy Karlsson från Mariehamns församling en sångkväll som blev så populär att kölistan blev lång. FOTO: Tinca Björke

Psalmer på 
krogen blev hit
I Mariehamns församling kom prästen Edgar Vick-
ström och kantorn Guy Karlsson på idén att ta kyrkan 
till krogen i stället för att locka människor från krogen 
till kyrkan – och det blev succé.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
sö 4.6 kl. 12: Högmässa i Pargas kyrka, 
Saara Maria Roto, Hanna Lehtonen. 
on 7.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Eija Grahn, 
Hanna Lehtonen. 
sö 11.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Esa Killström, 
Hanna Lehtonen. 
on 14.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Sara Grönqvist, Hanna Lehtonen. 

Nagu kapellförsamling:
sö 4.6 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Uma Söderlund. 
sö 11.6 kl. 11: Finsk högmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Mikael Granlund. 

Korpo kapellförsamling: 
sö 4.6 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, 
Esa Killström, Mikael Granlund. 
sö 11.6 kl. 18: Sommargudstjänst i St. Mikaelskapellet i 
Korpo kyrka, Esa Killström. Mikael Granlund. 

Houtskär kapellförsamling:
sö 4.6 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskär kyrka, 
Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 

Iniö kapellförsamling:
sö 11.6 kl. 13: Gudstjänst i Iniö kyrka, Kirsi Saarinen. 

ÅBO
sön 4.6:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vikström 
(predikant), Liljeström (liturg), Danielsson, Söderlund. 
Högmässan kan även ses via www.virtuaalikirkko.fi.

mån 5.6:
- kl 12: Lunchmusik med Ensemble MMXX, 
Domkyrkan.

ons 7.6:
- kl 13-15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten som 
stor, ung som gammal för att dela en stund av gemen-
skap under sommaronsdagarna. Leksaker finns för de 
allra minsta och gården är öppen.
- kl 15-18: Sommarhålan för dig som är 13 år och äldre. 
Ta kontakt med Laura Kota-aho, laura.kota-aho@evl.fi 

eller 040 3417 464 för att få veta plats och program.
- kl 18: Träff för engagerade i flyktingverksamheten 
och andra intresserade, Aurelia (3 vån.). Forskare Hilda 
Ruokolainen inleder kring temat ”Bemötandets viktiga 
roll vid informationsförmedling och volontärarbete”.

tors 8.6:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia. Tjolahåpp-språk-
badsmusiklek med musikpedagogen Marina Pettersson 
kl 10. Ordnas i samarbete med Åbo stads  
servicehelhet för fritid.

sön 11.6:
- kl 12: Friluftsmässa, Runsala skogskyrka (Albert Ra-
vilas väg 44, Åbo). Liljeström (predikant), Björkgren 
(liturg), Danielsson. Picknick efter mässan. Om vi råkar 
ha dålig tur med vädret, så firar vi högmässan inne i 
Aurelia.

tis 13.6:
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 14.6:
- kl 13-15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten som 
stor, ung som gammal för att dela en stund av gemen-
skap under sommaronsdagarna. Leksaker finns för de 
allra minsta och gården är öppen.
- kl 15-18: Sommarhålan för dig som är 13 år och äldre. 
Ta kontakt med Laura Kota-aho, laura.kota-aho@evl.fi 
eller 040 3417 464 för att få veta plats och program.

tors 15.6:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia. Konstverkstad 
för små och större händer med konstinstruktören 
Tea Langh kl 10. Ordnas i samarbete med Åbo stad, 
Service helheten för fritid.
- kl 18: Vardagsrum – på svenska i S:t Karins. Picknick 
vid Hovirinta strand. Vi träffas vid nedre parkeringen. Ta 
gärna med dig något att dricka, sedan har vi picknick 
i knytkalasform. Om det är dåligt väder, så träffas vi i 
S:t Karins kyrka som vanligt. Ordnas i samarbete med 
Marthaförbundet, Röda Korset, Folkhälsan i S:t Karins 
och Åbo svenska församling.

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
lör 3.6 kl. 19.30 Konsert i sommarkvällen
sön 4.6 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen
sön 11.6 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen

MARIEHAMN
lö 3.6 kl. 19.00: “Vi spelar för livet”, Ålands Projektkör 
och Songs of Joy från Bengtsfors. Fritt inträde, pro-
gramblad 25€. 
sö 4.6 kl. 11.00: Högmässa I S:t Görans kyrka. * 
sö 11.6 kl. 11.00: Högmässa I S:t Görans kyrka. * 
* = livestreaming på församlingens Facebooksida. 

S:t Görans kyrka är öppen: 
2-4.6: vardagar kl. 11-17, lördagar kl. 11-15 
5.6 till 31.7: vardagar kl. 10-18, lördagar 10-15 . 

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
4.6 kl. 11: Högmässa i Geta kyrka. Ingrid Björkskog, 
John-Adam Sjölund.
4.6 kl. 14: Högmässa i Vårdö kyrka. Ingrid Björkskog, 
John-Adam Sjölund.
11.6 kl. 10: Högmässa i Sunds kyrka. Outi Laukkanen, 
John-Adam Sjölund.
11.6 kl. 12: Högmässa i Finströms kyrka. Jon Lindeman, 
Johanna Evenson.

Gå också in på församlingens Facebooksida och hem-
sida: www.norraalandsforsamling.ax för mer informa-
tion om gudstjänster och evenemang.
Kyrkorna är öppna sommartid alla dagar 9-16.

ECKERÖ-HAMMARLAND
4.6 kl 11.00 högmässa: med Eva Williams och 
Christian Juslin. Kollekt: Kyrkans utlandshjälp
11.6 kl 11.00 Gudstjänst: med Eva Williams och 
Pipsa Juslin Kollekt: Lärkkulla-stiftelsen. 
Radiogudstjänst, så kom gärna i god tid.

Musik i sommarkvällen
onsdag 14.6 kl 19.00: En stund till vila för själen, där 
vi i egna tankar får sitta och njuta av friden till sköna 
toner. Pipsa Juslin spelar.

Dagarna är planerade med program som gör gott 
för både knoppen och kroppen. Frisk luft och 
trevlig samvaro med andra i liknande livs situation 
kommer att vara av högsta vikt under veckan. Allt 
program är frivilligt och går på svenska. Ledare 
finns tillgängliga dygnet runt. Det finns möjligheter 
för avlastning vid behov.

Anmälningsblanketter och mera information fås 
av Carita Eklund tel. 040 341 7473, 
carita.eklund @evl.fi eller Eva Björkqvist 
tel. 040 516 5679, eva.bjorkqvist@folkhalsan.fi. 
Dagarna ordnas i samarbete med flera organisa-
tioner, församlingar och kommuner i Åboland.

Anmälan senast den 25.8.2023 till Carita på mejl 
eller adress Auragatan 18, 20100 Åbo.

Konsert i sommarkvällen
Lördag 3.6 kl. 19.30 i kyrkan. Med Overhalla  
Manskor från Norge och Jomala församlings
personalkör. Fritt inträde.

ÅBO NärståendevårdJOMALA Musik

”Må Bra”-dagar för närståendevårdare  
och vårdtagare
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Stigen bara finns
NÄR JAG ser ut genom fönstret ner mot stranden ser 
jag några barn som springer fram och tillbaka längs sti-
gen som går mellan prästgården och stranden. Det är en 
grupp från dagiset som ligger i närheten som är ute och 
rör på sig. De rör sig regelbundet där och jag blir alltid 
så glad när jag ser dem. 

Glad blir jag också när jag ser ortsborna vandra längs 
stigen. Tänk att de fortfarande vill gå den, fast den är 
så vardaglig för dem! Lite extra glad blir jag när jag ser 
främmande människor röra sig på stigen. De har antag-
ligen hittat stigen när de tittade in i kyrkan och fått syn 
på broschyrerna om Meditationsstigen. Eller så har de 
hört talas om stigen på något annat sätt. Oberoende hur 
de hittat den, så blir jag glad när jag ser dem vandra där 
och stanna till vid sittplatserna. 

LÄNGS STIGEN finns bänkar där man kan sitta och se 
ut över havsviken. Bredvid finns en liten tavla med några 
rader om de olika pärlorna i Frälsarkransen och en kort 
bön. Alla texter finns på svenska, finska och engelska.

Meditationsstigen, som börjar och slutar i kyrkan, er-
bjuder en kravlös vandring och möjlighet att stilla sig och 
känna in Guds närvaro i naturen. Speciellt så här på för-
sommaren är stigen som en vandring genom paradisets 
förgårdar där gullvivor, liljekonvaljer, violer, hundlokor, 
och mängder av andra blommor brer ut sig längs stigen. 
Redan efter några steg längs stigen kan man känna hur 
pulsen blir långsammare och blodtrycket sjunker. Att sät-
ta sig på en bänk och låta tankarna flyga fritt eller föra 
ett samtal med Gud är att låta ande, själ och kropp få vila. 

Det finns ingen statistik över hur många som utnytt-
jar stigen. Det finns ingen som vet vad vandrarna tänker. 
Det finns ingen verksamhet kopplad till stigen. Den ba-
ra finns där och bjuder på sig själv. Så märkligt i dagens 
värld! Och det gör mig så glad. 

Janette Lagerroos är kaplan i Houtskär.

JANETTE LAGERROOS

KOLUMNEN

»Den bara finns där och bju-
der på sig själv. Så märkligt 
i dagens värld! Och det gör 
mig så glad.«

SOLF Mia Aspgård är säsongsarbetare på Solfs 
begravningsplats. Till uppgifterna hör bland 
annat att tillsammans med sommarungdomar 
sköta 300 avtalsgravar.

– Jag tycker ibland att jag borde hinna med 
mer än jag gör, men jag försöker hinna till al-
la gravar en gång i veckan för att luckra upp 
jorden och plocka bort vissnade blad.

Trädgårdsmästarens bästa tips
Om man vill komma lite enklare undan med 
skötseln av gravblommor har Mia Aspgård 
några tips.

– Husarknapp! Jag brukar säga att det är så 
nära en plastblomma man kan komma. Det är 
en gul ganska låg blomma som breder ut sig 
och som tål regn, skugga och sol. 

Pelargoner tål sol och torka, men blir lätt 
hängiga om det regnar mycket. Om man vill 
att de blommar hela sommaren måste man 
gödselvattna en gång i veckan.

– Nejlikor är ganska tacksamma. Och många 
som bor långt från graven brukar satsa på pe-
renner, till exempel funkia.

Ett par blommor är lite krångligare.

– Flitiga Lisa och lyckliga Lotta skulle jag 
inte lägga på graven. Då ska man ha nära till 
graven och kunna vattna ofta. De är jättetörsti-
ga blommor.

Hon har många favoriter men plockar ut 
några.

– Palettblad, funkia, pelargon och tagetes.

Artikeln ingår på de lokala sidorna till Korsholm och kan 
läsas i sin helhet på kyrkpressen.fi/lokalt

Trädgårdsmästarens 
bästa tips!
Vilka blommor på graven ska man satsa på för enkel skötsel? 
Trädgårdsmästare Mia Aspgård tipsar.  
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

»Husarknapp är så nära 
en plastblomma man kan 
komma.«

Mia Aspgård är trädgårdsmästare. På Solfs begravningsplats jobbar hon från maj till oktober.  
FOTO: SUSANN NABB-VORNANEN
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ÅBOLAND-ÅLAND

församlingar har förstärkt den känslan ännu mer.
Hon säger att det finns många likheter mellan 

att arbeta som präst och vid polisen.
– En myndighet möter många slags personer 

med olika bakgrund, utmaningar och svårig-
heter. Det är en fördel om man kan läsa situa-
tionen snabbt, vara socialt duktig och anpassa 
sig till det som krävs för att ta hand om perso-
nen och situationen. Att lyssna är viktigt. Och 
när jag tänker på bokföring och siffror så tyck-
er jag att det alltid är bra för en präst att veta li-
tet om det också, ler hon.

Du är också kyrkvärd – det vill säga en fri-
villig som välkomnar människor till guds-
tjänsten, delar ut psalmböcker, läser dagens 
texter och hänger upp dopfåglar i dopträdet. 
Varför valde du att ställa upp?
– Under och efter församlingspraktiken har 
jag då och då också fått assistera med att dela 
ut nattvard. Att vara kyrkvärd har varit jätte-

roligt och det betyder mycket för mig. Att för-
samlingen har kyrkvärdar betyder mycket: det 
skapar gemenskap, tycker jag. Då är det inte ba-
ra en präst som gör allt utan församlingsmed-
lemmar får också delta. Jag hoppas att vi kyrk-
värdar får gudstjänstbesökare att känna sig väl-
komna till kyrkan.

Kirsi Saari-
nen odlar för 
eget behov 
tillsammans 
med sin man. 
FOTO: PRIVAT

PARGAS Kirsi Saarinen växte upp i S:t Karins 
tillsammans med sina föräldrar och sin yng-
re bror Timo. Hennes pappa var chaufför och 
mamman var hemmafru.

– Varje sommar, när skolan hade tagit slut, 
flyttade vi till en liten stuga i Kårlax, Pargas. Där 
bodde vi under sommartiden, spelade allt möj-
ligt, fiskade, simmade, cyklade och läste böck-
er. Vi hade en lycklig barndom.

Hon har jobbat med företagsekonomi, bok-
föring, beskattning och utbildning – de senas-
te tjugo åren för olika myndigheter.

– Jag har mest jobbat med bokföring, boksluts-
analys, särskilda granskningar och sådant som 
har med utbildning att göra. Jag har ingen po-
lisutbildning trots att jag jobbat inom polisin-
rättningen sedan år 2017.

Hon har under hela sin karriär haft en vil-
ja att ge sin egen insats för att bekämpa svart 
och grå ekonomi och på så vis göra samhället 
mer rättvist.

– Det låter stort och fint, men jag tror att var 
och en av oss kan, med sin egen lilla insats, gö-
ra världen till en lite bättre plats.

Just nu studerar du teologi. Varför?
– Teologi har intresserat mig redan länge, sär-
skilt kyrkohistoria och praktisk teologi. Man 
kan säga att teologi samtidigt lär mig och utma-
nar mig att fundera och förstå andra människor 
och deras trosuppfattningar, men också gör mig 
bättre på att förstå etiska frågor, mitt gudsför-
hållande och mig själv.

Redan som tonåring funderade hon på teolo-
giska studier, så processen har varit lång.

– Min tro är lyssnande, tröstande, lugnande, 
uppmuntrande och den har också en stark an-
knytning till gemenskap.

Siktar du på att bli präst?
– Ja, men det har inte varit en självklarhet. Jag 
har funderat mycket på det och känslan har bli-
vit allt starkare under mina studier. Min försam-
lingspraktik i Väståbolands svenska och finska 

Också en 
präst måste 
kunna siffror
Kirsi Saarinen jobbar vid polisen med att 
bekämpa svart och grå ekonomi och göra 
samhället mer rättvist – men hon drömmer 
om att bli präst. Just nu gör hon försam-
lingspraktik i Väståboland.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Min tro 
är lyss-
nande, 
tröstande 
och lug-
nande.«

Är på slutrakan med sina teologiska studier. 
Granskar bokföringar vid polisinrättningen.
46 år.
Familj: Maken Jaska, tre söner och katten Liisa.
Gör på fritiden: studerar, går på länk ute i sko-
gen, paddlar kajak och odlar potatis och grön-
saker för eget bruk tillsammans med sin man.
Hemlig talang: cyklar enhjuling (cirkuscykel).
Favoritställe i Väståboland: havet.

Kirsi Saarinen
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och kyrkstallarna stod tomma. Från högre ort 
kom det till och med uppmaning att man skulle 
riva bort stallarna som ”förfulade omgivning-
en”. Men i Närpes åtlyddes inte det påbudet, ut-
an kyrkstallarna fick bli kvar. 

– Sen kom kriget, tiderna ändrades och man 
började inse att de här är unika! 

Numera är det församlingen som har ansvar 
för kyrkstallarna. Underhållet kräver sitt – i syn-
nerhet taken.

– Ett pärttak räknar man att håller cirka 20 
år, och så ska det bytas. Så det är pärtspikning 
hela tiden, varje sommar läggs nytt pärttak på 
några stallar.

Vandringar också i år
De omtyckta kyrkogårdsvandringarna fortsät-
ter i sommar. Också de här arrangeras av När-
pes Guideklubb i samarbete med församlingen. 

– En ny och intressant sak som vi började med 
i fjol var kyrkogårdsvandringen på begravnings-

platsen Aftonvila i Nämpnäs. Det är en ”fri” be-
gravningsplats som grundades av en baptistför-
samling, men som är öppen för olika samfund. 
Den vandringen har vi också i år.

Dessutom ordnas tre kyrkogårdsvandringar 
vid Närpes kyrka, och en i Pörtom. 

Britta Hannus- 
Gullmets vid 
ett av kyrk- 
stallen i Närpes. 
FOTO: HÅKAN 

GULLMETS

NÄRPES Hästar har varit rätt ovanliga gäster vid 
kyrkstallarna i Närpes de senaste åren. I som-
mar blir det aktuellt när Närpes Guideklubb ord-
nar med hästekipage och visning vid kyrkstal-
larna. Första söndagen i juli kan man bekanta 
sig med hur det kunde se ut före bilarnas tid.

– Vi har ett sällskap som kommer med häst 
och kärra till gudstjänsten. Sen kliver de ner från 
kärran, spänner ur och leder hästen till kyrkstal-
larna och går själva till gudstjänsten, som man 
gjorde förr, berättar Britta Hannus-Gullmets 
från guideklubben.

Guiderna i Närpes Guideklubb har funderat 
en längre tid på att arrangera något slag av de-
monstration vid kyrkstallarna, och i sommar 
är det dags. Bidrag för projektet har beviljats 
av Svenska kulturfonden och Närpes Sparbank. 
Planerna är nu i full gång. Eventuellt kommer 
flera hästar att medverka. En häst med scenva-
na är redan engagerad. 

– Vi har kommit överens med en hästägare 
vars häst brukat medverka i sommarteatern. 

Ett spänningsmoment är hur hästen ska rym-
mas in i stallet. Dörren där hästen ska gå in är 
nämligen rätt liten. Det här kommer därför att 
övas före visningsdagen.

– De som har hästar säger att de nog går in 
om de vill, förklarar Britta Hannus-Gullmets. 

Knepet lär vara att lägga något gott i krub-
ban inne i stallet. 

– Sen böjer hästen ner huvudet och lyfter på 
fötterna, och så går den in. 

Handlingskraftiga bönder byggde stallarna
Att det finns få många kyrkstallar i Närpes är en 
unik sak. Totalt finns det cirka 150 stallar kvar. 

Kyrkstallar i Närpes fanns redan på 1700-ta-
let, kanske också långt tidigare. Det var hem-
manen som byggde stall åt sin häst.

– Man kunde ha lång väg till kyrkan, och 
prästerna predikade längre då. Så var det ny-
hetsförmedling också, så allt tog längre tid. Det 
var nog bra att det fanns en plats för hästen att 
komma in i.

På 1920- och 30-talet blev kyrkstallarna omo-
derna. Det kom cyklar, så småningom någon bil, 

Kyrkstallarna 
får hästbesök
Snart anländer ett hästekipage till kyrk- 
stallarna i Närpes. I sommar bjuds det på 
demonstration av hur stallarna vid kyrkan 
användes förr i tiden.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Tiderna 
ändrades 
och man 
började 
inse att 
de här är 
unika!«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN

På gång sommaren 2023
• Hästbesök i kyrkstallarna. Demonstration av 
hur kyrkstallarna vid Närpes kyrka användes 
förr i tiden. Söndag 2.7 kl. 11.30.
• Vandring på begravningsplatsen Aftonvila i 
Nämpnäs. Tisdag 4.7 kl. 18.
• Kyrkogårdsvandring vid Närpes kyrka. Tisdag 
11.7, 25.7 och 1.8 kl. 18.
• Kyrkogårdsvandring i Pörtom. Tisdag 18.7 kl. 18.
Vid kyrkogårdsvandringarna är deltagaravgiften 
5 euro, kaffeservering ingår. Kyrkstallsdemon-
strationen är avgiftsfri.
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Lö 3.6 kl 10: Lågstadiernas skolgudstjänst i kyrkan, 
Rose-Maj Friman, Deseré Granholm.
Sö 4.6 kl 11: Gudstjänst i kyrkan, Friman, Granholm.
Må 5.6: Träff på ”Mulurin” (Mulören), se puff!
Sö 11.6 kl 11: Högmässa med konfirmation i kyrkan, Fri-
man, Granholm, Hofman, hjälpledare mfl.
On 14.6 kl 19: Kyrkofullmäktige i församlingshemmet.
To 15.6 kl 11–16: Träff på Strandhyddan för dem som 
blivit änkor och änklingar under året som gått, Hanna 
Hofman, Friman.
Onsdagar 21.6, 12.7, 2.8, 23.8. kl 18: Sommarsamlingar 
på Strandhyddan.
Baltikumvännernas loppis vid gruvan öppnar för som-
maren ti 27.6 och därefter ti-lö fram till lö 12.8. (Stängt 
6,13 och 20 juni). Välkomna! Tack till alla engagerade och 
givmilda givare i vår!
Kantor Deseré Granholm har semester 12.6–30.7. 

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Sö 4.6 kl. 10: Gudstjänst i Lappfjärds kyrka. Engström, 
Martikainen.
Sö 4.6 kl. 12: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, Mar-
tikainen.
Sö 4.6 kl. 13: Födelsedagslunch för församlingens 
75-åringar på Jonnsborg. Anmälan senast 31.5 till pas-
torskansliet.
Ti 6.6 kl. 18: Familjekväll vid Vargö idrottsgård. Hinder-
bana eller promenad. Korv, kaffe, saft 6 euro/vuxen, 3 
euro/barn. Till förmån för Gemensamt Ansvar.
Sö 11.6 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Norrback, Vättö.
Sö 11.6 kl. 13: Samling för 50-årskonfirmander. Kaffe i 
Krs förs.hem. Du är välkommen med make/maka eller 
vän. Anmäl om deltagandet senast 7.6 till pastorskans-
liet. Tel. 040 3373 910 eller epost: kristinestads.svens-
ka@evl.fi.
Sö 11.6 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Norrback, Vättö. 

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Lö 3.6 kl 9: Skolavslutningsgudstjänst i Närpes kyrka. 
Strömbäck, Lindén-Liljehage
Sö 4.6 kl 12: Högmässa i Närpes kyrka. Strömbäck, 
Lindén-Liljehage

50 år sedan konfirmationen
Söndag den 11 juni firas högmässa i Kristinestads 
kyrka kl. 12. Efter mässan blir det samling för 
50-årskonfirmander och kaffe i Kristinestads för-
samlingshem kl. 13. Du är välkommen med make/
maka eller vän. Anmäl om deltagandet senast 7.6 
till pastorskansliet på tel. 040 3373 910 eller e-post 
kristinestads.svenska@evl.fi.

Varmt välkommen!

Vilken är din Mulurin- 
berättelse?
Sommaren är här - kom till Mulurin (Mulören) 
måndag 5.6 kl. 18.30 och dela med dig av din 
”Mulurin-berättelse”!

Många har minnen av att ha varit till rökeriet 
längs Mulörsvägen, många har också brukat vara 
till Mulurins ände och simmat. Nu tar vi en som-
marträff vid Mulörvägens slut där vi dricker kaffe, 
njuter av havsnära utsikt, har en kort andakt och 
pratar om våra minnen och upplevelser från Mu-
lurin. Ta gärna med en stol att sitta på. Tilltugget 
bjuder församlingen på, till förmån för Gemensamt 
Ansvar. Vi inhiberar om det regnar.

För dem som vill cykla ner (ca 4 km) träff kl. 18 
vid församlingshemmet.

Välkomna!

KRISTINESTAD Träff

KORSNÄS Mulören

Sö 11.6 kl 12: Högmässa i kapellet på Frank Mangs Cen-
ter. Jakobsson, Lindén-Liljehage 

Övermark
Lö 3.6 kl 9: Skolavslutningsgudstjänst i Övermark kyrka, 
Jakobsson, Sam Lindén 
Sö 11.6 kl 10: Gudstjänst i Övermark kyrka. Jakobsson, 
Lindén-Liljehage

Pörtom
Lö 3.6 kl 9: Skolavslutningsgudstjänst i Pörtom kyrka. 
Sundqvist, Granholm
Sö 4.6 kl 10: Högmässa i Pörtoms kyrka. Sundqvist, 
Lindén-Liljehage
Sö 11.6 kl 18: Invigning av Pörtom minneslund. Pörtoms 
begravningsplats. Sundqvist, Lindén-Liljehage

 

MALAX BarnKRISTINESTAD Träff

Sommarläger på 
Strandhyddan

Barn i lågstadieåldern är välkomna på 
Malax församlings korta sommarläger vid 
Strandhyddan i Molpe! 

Det ordnas två läger:

26-28.6 för åk 4-6    25 €     
28-29.6 för åk 1-3  20 €  
  
Anmälan till jenni.broo@evl.fi, senast 
19.6. Begränsat antal platser!

Information och 
diskussion

Välkommen på info- och diskussions-
samling i Kristinestads församlingshem 
onsdag 7.6 kl. 18! 

Kyrkoherde Daniel Norrback och 
församlingssekreterare Sirkka Högnäs 
svarar på frågor om vad det inne-
bär ifall det blir församlingssamman-
slagning med finska församlingen med 
mera.
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Historiens vingslag 
eller en ny tid?
PÅ PROMENAD  med barnbarnet, åtta  år, skryter jag 
med att jag känner en expert i Finland. Blixtsnabbt 
kommer frågan: ”Har han många ’likes’? Har han 
många följare?” Jag blir svarslös. Det är en uppenbar 
generationsklyfta.

”Vi borde börja podda”, sa jag både på skoj och all-
var till diakon Hanna. Eller publicera på Instagram 
och få följare och likes. På mina arbetsresor har jag tid 
att lyssna på poddar som tar upp olika aktuella teman. 
”Alldeles som predikan”, tänker jag, bara att omgiv-
ningen är en annan. Men vår församlings gudstjäns-
ter strömmas i alla fall på Youtube!

Församlingen på sociala medier, vilka tankar väck-
er det? Det är en följdriktig och nödvändig utveckling, 
att följa med i tidens ström. 

Utveckling sker på alla håll. Därför ska vi börja be 
”Vår Fader, du som är i himlen ...” i våra gudstjänster 
och på våra samlingar. Herrens bön har länge lärts 
ut i den formen i våra skolor. Den har ord för vår tid. 

Min egen utmaning blir att lära mig Herrens välsig-
nelse som direkt tilltal: 

Herren välsignar er och beskyddar er.
Herren låter sitt ansikte lysa mot er och visar er nåd.
Herren vänder sitt ansikte till er och ger er sin fred.
I Faderns och Sonens och den heliga Andens namn. 

KYRKAN SKA följa med sin tid och samtidigt vara en 
motkraft. Allt är inte snabba klipp, många följare och 
likes. Att seniorer försöker vara ungdomliga, coola och 
inne är pinsamt. Därför ska vi i församlingen först göra 
det som vi kan och är bra på ännu bättre.

Att fira gudstjänst, det kan vi, och vi kan ösa ännu 
mera ur denna rika tradition. Vår vackra kyrka har rum 
och det finns tid för stillhet och eftertanke, andakt och 
tillbedjan på det sätt vi är vana vid och på andra sätt. 
Gudstjänstens tid och innehåll kan variera samtidigt 
som igenkänningsfaktorn är hög.

Förändring känns, det kan slita i rötterna. Du kan 
vara försiktigt positiv, kanske nyfiken. Kyrkan är en 
traditionsbärare, men inte ett museum. Ibland är för-
nyelse av nöden och länge väntad. 

Rose-Maj Friman är kyrkoherde i Korsnäs för-
samling.

ROSE-MAJ FRIMAN

KOLUMNEN

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
On 31.5: Syföreningarnas utfärd till Jakobstad. 
Bussen startar kl. 9.00 från Petalax församlings-
hem och kör via Kyrkhemmet och församlings-
hemmet i Övermalax.
Må 5.6 – lö 10.6: Skriftsskolläger vid Piispala lä-
gergård.

Bergö
Sö 4.6 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Bru-
nell.
Sö 11.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Sjö-
holm.

Malax
Sö 4.6 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norrback, Lax.
Sö 11.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, Bru-
nell.

Petalax
Sö 4.6 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Bru-
nell.
Sö 11.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Sjö-
holm.

NÄRPES Barn

Gudstjänster vid  
skolavslutningen
Lördag 3.6 kl. 9 firas skolavslutningsgudstjänster i 
alla tre kyrkor: Närpes kyrka (Patrica Strömbäck, 
Gerd Lindén-Liljehage), Övermark kyrka (Marcus 
Jakobsson, Sam Lindén) och Pörtom kyrka (Ulf 
Sundqvist, Jan-Ola Granholm).

SOLF Mia Aspgård är säsongsarbetare på Solfs 
begravningsplats. Till uppgifterna hör bland an-
nat att tillsammans med sommarungdomar skö-
ta 300 avtalsgravar.

– Jag tycker ibland att jag borde hinna med 
mer än jag gör, men jag försöker hinna till alla 
gravar en gång i veckan för att luckra upp jor-
den och plocka bort vissnade blad.

Trädgårdsmästarens bästa tips
Om man vill komma lite enklare undan med sköt-
seln av gravblommor har Mia Aspgård några tips.

– Husarknapp! Jag brukar säga att det är så 
nära en plastblomma man kan komma. Det är 
en gul ganska låg blomma som breder ut sig och 
som tål regn, skugga och sol. 

Pelargoner tål sol och torka, men blir lätt häng-

iga om det regnar mycket. Om man vill att de 
blommar hela sommaren måste man gödselvatt-
na en gång i veckan.

– Nejlikor är ganska tacksamma. Och många 
som bor långt från graven brukar satsa på peren-
ner, till exempel funkia.

Ett par blommor är lite krångligare.
– Flitiga Lisa och lyckliga Lotta skulle jag in-

te lägga på graven. Då ska man ha nära till gra-
ven och kunna vattna ofta. De är jättetörstiga 
blommor.

Hon har många favoriter men plockar ut några.
– Palettblad, funkia, pelargon och tagetes.

Artikeln ingår på de lokala sidorna till Korsholm och kan 
läsas i sin helhet på kyrkpressen.fi/lokalt

Trädgårdsmästarens 
bästa tips!
Vilka blommor på graven ska man 
satsa på för enkel skötsel? Träd-
gårdsmästare Mia Aspgård tipsar.  
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Mia Aspgård är 
trädgårdsmästare. 
På Solfs begrav-
ningsplats jobbar 
hon från maj till 
oktober. FOTO:  

SUSANN NABB-VORNANEN
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verkande har växlat mellan sju och tolv 
sångare. Kören har flitigt sjungit bland 
annat på mötessamlingar, i gudstjäns-
ter och passionsandakter. Den har ock-
så gjort besök inom åldrings- och sjuk-
vården.

Sångtexterna är innehållsrika och 
handlar om evangeliet om Frälsaren och 

om lovsången till vår Gud. Ofta blir nå-
gon sång eller någon rad klingande i 
minnet efteråt till tröst, uppmuntran, 
förmaning, glädje och tacksamhet över 
Herrens nåd och förlåtelse.

Anna Karin Martikainen är kantor i 
Kristinestads svenska församling.

SYDÖSTERBOTTEN

KRISTINESTAD  Sångkören Nådehjo-
nen startades år 2000 av kantor Juhani 
Martikainen. Från 2001 leds kören av 
Anna Karin Martikainen, som på sen-
sommaren samma år inledde sin tjänst-
göring som kantor i dåvarande Lapp-
fjärds församling.

Kören kallades först Manssångar-
gruppen och bestod av en manskör 
som sjöng fyrstämmig sång. Senare 

blev sångerna arrangerade för en blan-
dad kör med sopran, alt, tenor och bas 
med melodistämman i tenoren. Samti-
digt bytte kören namn till Nådehjonen. 

Namnet kommer sig av att kören gär-
na sjunger om Guds nåd och hans kär-
lek till oss och om den förlåtelse vi har 
i Jesus. 

Sångerna arrangeras av Juhani Mar-
tikainen, som också skrivit många av 
sångerna. Andra sånger i körens reper-
toar (de flesta) är hämtade ur sångbo-
ken Sionsharpan. Några är också från 
psalmboken. 

Sånger som bär
Kören Nådehjonen samlas i regel var-
annan vecka i Lappfjärd. Antalet med-

»Ofta blir någon 
sång eller någon 
rad klingande i 
minnet efteråt.«

Nådehjonen  
håller tonen
I Lappfjärd finns en kör med ett spännande namn:  
Nådehjonen. Hur kom den till, och hurdana sånger 
hittar man på repertoaren? Kantor Anna Karin  
Martikainen berättar. 
 
TEXT: ANNA KARIN MARTIKAINEN

Kören Nådehjonen 
sjunger i maj 2023. 
FOTO: ANN-MAY LÖVDAHL
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Min trygghet är
Text och musik 
Juhani Martikainen 2021

Dopet
t ex 1 s. e. trettond.

mel.

Hjonens

”Min trygghet är i varje stund …” Sång från 2021 med text och 
musik av Juhani Martikainen. Fler sånger och arrangemang 
hittas på nätet på adressen www.solagratia.fi/vokalmus.htm. 
På sidan finns också bland annat tonsättningar till kyrkoårets 
psaltartexter. 
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1. – Jag är en präst med mycket livser-
farenhet. Innan jag prästvigdes 2016 
hann jag vara kantor i över tjugo år. 
Hela livet har jag jobbat i församling-
ar, så jag förstår mig också på andra yr-
kesgrupper i kyrkan. Jag har bott i före 
detta kantorsgården i Solf, känner or-
ten och församlingen och har deltagit 
i musiklivet. 
–  Jag är gift och har barn och barnbarn. 

2. – När tjänsten blev lediganslagen 
kunde jag se mig själv i rollen att le-
da församlingen genom en spännan-
de och skrämmande tid. Det skulle va-
ra lite som att flytta tyngden från den 
ena foten till den andra i och med att 
jag är kyrkoherde i Replot, som hör till 
samma samfällighet. Och så spelar det 
in att jag skulle ha kortare arbetsväg, 
då jag bor i Veikars, Korsholm.

– Jag ser Solf som en traditionsrik för-
samling som är liten men naggande god. 
Jag har förstått att man är aktiv där, vil-
ket gläder och inspirerar mig. 

3. – Jag är organiserad och smidig, 
har lätt att se helheter men också 
detaljer. Min svaga sida är att jag är 
otålig. Samtidigt är det min otålig-
het som driver mig att ta tag i saker, 
diskutera olika lösningar och ta nöd-
vändiga beslut.

4. Det är bra att en utredning görs så 
att vi får fram fakta. Solfborna behöver 
ha en egen kyrkoherde när utredning-
en görs och förhandlingar förs, vem ska 
annars föra deras talan? 

5. – Jag älskar fiske, att ta fisk ur nätet 
och rensa, att se resultat!

1. – Jag är född och uppvuxen i Vasa. I 
november firar jag 20-årsjubileum se-
dan prästvigningen. Jag är gift och två-
barnspappa.

2. – Jag söker tjänsten för att jag blev 
uppringd från Solf. I teologiska ter-
mer är det det som kallas yttre kallel-
se. Det väcker en inre kallelse tillika. Jag 
har föräldrar och svärmor i trakten och 
villaliv i Yttersundom. Det finns goda 
sidor med att komma närmare rötter-
na och familjen.

– Solfs församling är liten och det 
finns utmaningar med rekryteringar 
och ekonomi på sikt. Ur prästsynvinkel 
tänker jag att efter tjugo år som präst, 
varav tolv år i Esbo, har jag en mångsi-
dighet som passar i en liten församling. 

3. – Jag är en mångsidig präst och duk-
tig teolog. Svagheten är att jag inte va-
rit kyrkoherde annat än under vikariat. 

– Men som förvaltningskaplan har 
jag under långa vikariat skött förman-

skapet och kyrkoherdeskapet i stiftets 
största församling. Jag har också va-
rit konfirmandansvarig präst med 250 
konfirmander varje år. Konfirmandar-
betet är en viktig del av helheten.

4. – Man ska inte föregripa utrednings-
mannen utan invänta tankarna. Det är 
en bra sak att man vill och vågar tän-
ka långsiktigt för att kyrkan ska vara 
fungerande. Framtidstänkande är ock-
så väldigt centralt i kristen tro.

5. – Jag spelar pidro. Jag använder ock-
så pidro för att hitta bra hjälpledare. När 
jag hittar sådana som vågar kasta sig in 
i något okänt och nytt tänker jag att här 
har vi en blivande hjälpledare. Pidro är ett 
parspel, där det är viktigt att ta den an-
dra i beaktande och inte bara spela själv.

KORSHOLM

Johan Kanckos är tf förvaltningskaplan i Esbo svenska församling. FOTO: PRIVAT Camilla Svevar är kyrkoherde i Replots församling. FOTO: KP-ARKIV

SOLF Den 13 augusti väljer församlingsmedlemmarna i Solf 
kyrkoherde. Valproven hålls i slutet på juli, den 23 juli för Ca-
milla Svevar och den 30 juli för Johan Kanckos.

1. Hur vill du kort presentera dig för Solfborna? 
2. Varför söker du kyrkoherdetjänsten och hur ser du på Solfs 
församling?
3. Nämn en stark och en svag sida hos dig!
4. Hur ser du på det om Solf i framtiden eventuellt slås ihop 
med andra församlingar i Korsholm?
5. Det här vet inte Google om mig!

Kandidaterna svarar 
Johan Kanckos och Camilla Svevar har sökt kyrkoherdetjänsten 
i Solf. De fick svara på några frågor om sig själva och sin syn på 
Solf och kyrkoherdejobbet.

TEXT: ULRIKA HANSSON

»Jag använder 
pidro för att hitta 
bra hjälpledare.« »Jag älskar fiske, 

att rensa och se 
resultat.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Högmässa: sö 4.6 kl 13 i kyrkan. Lindblom och Nygård
Högmässa: sö 11.6 kl 13 i Smedsby församlingsgård. 
Lindblom och Wargh.
Familjernas utfärd till Aava-Kerttus hemgård: 
ti 20.6 kl 10-13. Vi träffas vid Aava-Kerttus hemgård 
(adress: Österändsvägen 92 i Södra Vallgrund) kl 10. 
Församlingen bjuder på korv och saft/vatten samt 
barnens inträde. Anmälan senast 13.6 till Henna, 
tel 044 712 9425 eller Sanna, tel 044 356 0531.

KVEVLAX
Gudstjänst: sö 4.6 kl.10. Fredrik Kass, Rodney Andrén.
Mathjälpen: ti 6.6 och ti 13.6 kl.10. Kontakta Nina Andrén 
om du inte hämtat mat tidigare tel 044 046 2312.
Föräldra-barngrupp: on 7.6 kl. 9.30 i dagklubben. 
Gunilla Asplund
Konfirmationsmässa: sö 11.6 kl.10. Kass, R Andrén, 
Ihatsu, N Andrén, Vesterlund. Kyrkokören.

En stor del av församlingens verksamhet har uppe-
håll under sommarmånaderna, men Lovisas vänner 
håller öppet i missionsstugan alla lördagar kl. 11-14! 
(förutom på midsommardagen).

Välkommen att titta in i den lilla röda stugan 
uppe på backen bakom församlingshemmet. 
Innanför dess väggar kan du finna skatter! Allt från 
spännande semesterläsning till glas och bestick att 

ta med till sommarstugan. Naturligtvis finns 
också kläder åt såväl vuxna som barn, solglas ögon, 
smycken, prydnadsföremål – ja, allt möjligt (och 
omöjligt!)

All inkomst går oavkortat till Kvinnobanken (KUH), 
Finska Missionssällskapet samt vänförsamlingen i 
Audru! Passa på att komma och shoppa, och gör 
samtidigt dagens goda gärning!

SOLF Lördagar

Föräldra-barngrupp: on 14.6 kl. 9.30 i dagklubben. 
Nina Andrén. 
Sommarcafé på prästgårdsbacken: ons 14.6. kl. 13. 
Nina och Rodney Andrén, Holger Nybäck.

REPLOT
Skolgudstjänst: lö 3.6 Replot kl. 8.30. Svevar, Kronqvist, 
Vidjeskog.
Lekmannagudstjänst: sö 4.6 Björkö kl. 12.30. 
Benita Finne, Niklas Lindvik, barnkören. Kyrkkaffe.
Kvällsgudstjänst: sö 11.6 Replot kl. 18. Svevar, Lång.

SOLF
Gudstjänst: sö 4.6 kl 10 med Rune Lindblom 
och Patrik Vidjeskog.
Chillarnas utfärd till ZIP Park: ti 6.6. Bussen startar 
10.30 vid församlingshemmet. Församlingen bjuder på 
buss och grillkorv, deltagarna betalar själv klättringen 
(25 €) på plats. För anmälan och info kontakta Olof Jern: 
050 364 8255.
 

KVEVLAX Gemenskap

KORSHOLM SommartiderREPLOT Öppna kyrkor

Sommarcafé på 
prästgårdsbacken 
 
Under sommaren får vi njuta av gemenskap, sol och 
glass! Allt detta får vi också under de två sommar-
caféer som kommer att ordnas på prästgårdsbacken 
i Kvevlax. Första caféet hålls onsdag 14.6 kl. 13. Med-
verkande är Holger Nybäck, Nina och Rodney Andrén. 
Om vädret inte är på vår sida samlas vi inne i försam-
lingshemmet. Varmt välkomna!

Avvikande gudstjänsttider  
i Korsholm i sommar
Eftersom prästerna i Korsholms svenska försam-
ling denna sommar vikarierar också i Solfs församling 
ber vi er att notera att gudstjänsttiderna i Korsholms 
kyrka vissa helger avviker från det normala. 

I juni hålls gudstjänster enligt följande:
Högmässa sö 4.6 kl 13 i Korsholms kyrka
Högmässa sö 11.6 kl 13 i Smedsby (OBS! Ingen högmässa i kyrkan!)
Högmässa sö 18.6 kl 13 i Korsholms kyrka
Midsommargudstjänst lö 24.6 kl. 12.30 i Björköby 
(Obs! Gemensam för alla svenskspråkiga församlingar i Korsholm!)
Högmässa sö 25.6 kl 13 i Smedsby (Obs! Ingen högmässa i kyrkan!)

Vi önskar alla varmt välkomna till kyrkan för att fira gudstjänst tillsammans 
även i sommar!

Kyrkorna har sommaröppet!

Nu är den fagra sommaren på intåg och med den följer möjligheten att 
fritt besöka kyrkorna i Replot och Björkö dagtid. Kyrkorna är öppna för 
allmänheten 1.5–31.8 må–to kl. 9-15 och fre kl. 9–14.

Söndagen 4 juni kl. 12.30 hålls lekmannagudstjänst i Björkö kyrka. 
Benita Finne predikar och 
Niklas Lindvik står för 
musiken tillsammans med 
barnkören från Björkö. 
Efter gudstjänsten bjuds 
det på kyrkkaffe i Björkö-
gården.  Alla varmt 
välkomna! 

Välkommen på loppis till Lovisas missionsstuga!

Gudstjänst: sö 11.6 kl 10 med Rune Lindblom 
och Patrik Vidjeskog.

MALAX
On 31.5: Syföreningarnas utfärd till Jakobstad. Bussen 
startar kl. 9.00 från Petalax församlingshem och kör via 
Kyrkhemmet och församlingshemmet i Övermalax.
Må 5.6 - lö 10.6: Skriftsskolläger vid Piispala lägergård.

Bergö
Sö 4.6 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 11.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Sjöholm.

Malax
Sö 4.6 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norrback, Lax.
Sö 11.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Norrback, Brunell.

Petalax
Sö 4.6 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.
Sö 11.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Sjöholm.
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NÄRPES Hästar har varit rätt ovanliga gäs-
ter vid kyrkstallarna i Närpes de senaste 
åren. I sommar blir det aktuellt när När-
pes Guideklubb ordnar med hästekipage 
och visning vid kyrkstallarna. Första sön-
dagen i juli kan man bekanta sig med hur 
det kunde se ut före bilarnas tid.

– Vi har ett sällskap som kommer med 
häst och kärra till gudstjänsten. Sen kli-
ver de ner från kärran, spänner ur och le-
der hästen till kyrkstallarna och går själva 
till gudstjänsten, som man gjorde förr, be-
rättar Britta Hannus-Gullmets från gui-
deklubben.

Guiderna i Närpes Guideklubb har fun-
derat en längre tid på att arrangera något 
slag av demonstration vid kyrkstallarna, 
och i sommar är det dags. Bidrag för pro-
jektet har beviljats av Svenska kulturfon-
den och Närpes Sparbank. Planerna är nu 
i full gång. Eventuellt kommer flera häs-
tar att medverka. En häst med scenvana 
är redan engagerad. 

– Vi har kommit överens med en häst-
ägare vars häst brukat medverka i som-
marteatern. 

Ett spänningsmoment är hur hästen ska 
rymmas in i stallet. Dörren där hästen ska 
gå in är nämligen rätt liten. Det här kom-
mer därför att övas före visningsdagen.

– De som har hästar säger att de nog går 
in om de vill, förklarar Britta Hannus-Gull-
mets. 

Knepet lär vara att lägga något gott i 
krubban inne i stallet. 

– Sen böjer hästen ner huvudet och lyf-
ter på fötterna, och så går den in. 

Handlingskraftiga bönder byggde
Att det finns få många kyrkstallar i När-
pes är en unik sak. Totalt finns det cirka 
150 stallar kvar. 

Kyrkstallar i Närpes fanns redan på 
1700-talet, kanske också långt tidigare. Det 
var hemmanen som byggde stall åt sin häst.

– Man kunde ha lång väg till kyrkan, och 
prästerna predikade längre då. Så var det 
nyhetsförmedling också, så allt tog längre 
tid. Det var nog bra att det fanns en plats 
för hästen att komma in i.

På 1920- och 30-talet blev kyrkstallarna 
omoderna. Det kom cyklar, så småningom 
någon bil, och kyrkstallarna stod tomma. 
Från högre ort kom det till och med upp-
maning att man skulle riva bort stallarna 
som ”förfulade omgivningen”. Men i När-
pes åtlyddes inte det påbudet, utan kyrk-
stallarna fick bli kvar. 

– Sen kom kriget, tiderna ändrades och 

man började inse att de här är unika! 
Numera är det församlingen som har an-

svar för kyrkstallarna. Underhållet kräver 
sitt – i synnerhet taken.

– Ett pärttak räknar man att håller cir-
ka 20 år, och så ska det bytas. Så det är 
pärtspikning hela tiden, varje sommar 
läggs nytt pärttak på några stallar.

Vandringar också i år
De omtyckta kyrkogårdsvandringarna fort-
sätter i sommar. Också de här arrangeras 
av Närpes Guideklubb i samarbete med 
församlingen. 

– En ny och intressant sak som vi börja-
de med i fjol var kyrkogårdsvandringen på 
begravningsplatsen Aftonvila i Nämpnäs. 
Det är en ”fri” begravningsplats som grun-
dades av en baptistförsamling, men som är 
öppen för olika samfund. Den vandringen 
har vi också i år.

Dessutom ordnas tre kyrkogårdsvand-
ringar vid Närpes kyrka, och en i Pörtom. 

Artikeln ingår på de lokala sidorna till Syd-
österbotten.

Den blomstertid 
nu kommer
OM BARA några dagar får jag gå på skolavslutning då min dotter 
går ut årskurs sex. Tänk – det blir faktiskt den första skolavslut-
ningen jag får gå på som förälder. I mina barns skola blir nämli-
gen bara föräldrar till barn i årskurs ett och sex inbjudna på grund 
av utrymmesbristen. När dottern gick i ettan jobbade jag själv i en 
annan skola och kunde inte vara med, och när sonen gick i ettan 
var det pandemi. Så gissa om jag ser fram emot det! 

Glädjen hos skoleleverna över att få lämna ett läsår eller en hel 
skoltid bakom sig och förväntan på en lång och skön sommar är 
påtaglig. Jag vet att när det blir dags för ”Den blomstertid” kom-
mer jag inte att kunna hålla tårarna borta.

NÅGRA DAGAR in i juni brukar dock lyckoruset avta och jag in-
ser att också sommaren kan kännas grå mitt i all grönska. Oros-
molnen tornar upp sig. 

Hur ska alla förväntningar infrias? Vilka behov har var och en? 
Hur hittar vi en bra balans av vila och aktivitet hemma? Hur får 
vi ner skärmtiden när dagarna inte är strukturerade? Trädgården 
riskerar att bli en börda istället för en källa till glädje. Ska vi få 
huset tvättat och garaget målat denna sommar? Och hur blir det 
med grillfesterna som jag både vill och inte vill ordna? Har vi råd 
med någon liten resa? 

KAN JAG dämpa det här fallet på något sätt? Finns det något jag 
kan bära med mig från skolavslutningsdagen in i vardagen? 

Skolavslutningen innebär att vända blad, men det kan gälla al-
la dagar. Kan jag välja att också lägga orosmolnen och de orealis-
tiska förväntningarna bakom mig? Att släppa alla förväntningar 
är omöjligt och inte heller eftersträvansvärt. Jag vill som elever-
na kunna se med förväntan på sommaren. Avslappnat istället för 
krampaktigt. Och om och när jag misslyckas får jag, precis som 
skoleleverna, vända blad.

Joanna Holm är tf diakoniarbetare i Solfs församling.

JOANNA HOLM

KOLUMNEN

»Kan jag välja att också lägga 
orosmolnen och de orealistiska 
förväntningarna bakom mig?«

Britta Hannus-Gullmets vid ett av kyrk- 
stallen i Närpes. FOTO: HÅKAN GULLMETS

Kyrkstallarna 
får hästbesök
Snart anländer ett hästekipage till kyrkstallarna i Närpes. 
I sommar bjuds det på demonstration av hur stallarna vid 
kyrkan användes förr i tiden.

TEXT: PIAN WISTBACKA

På gång sommaren 2023
• Hästbesök i kyrkstallarna. Demonstra-
tion av hur kyrkstallarna vid Närpes kyrka 
användes förr i tiden. Söndag 2.7 kl. 11.30.
• Vandring på begravningsplatsen Aftonvi-
la i Nämpnäs. Tisdag 4.7 kl. 18.
• Kyrkogårdsvandring vid Närpes kyrka. 
Tisdag 11.7, 25.7 och 1.8 kl. 18.
• Kyrkogårdsvandring i Pörtom. Tisdag 18.7 
kl. 18.
Vid kyrkogårdsvandringarna är deltagarav-
giften 5 euro, kaffeservering ingår. Kyrk-
stallsdemonstrationen är avgiftsfri.
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SOLF När säsongen börjar på begrav-
ningsplatsen i maj finns det många ru-
tinuppgifter att sköta.

– Jag krattar, plockar bort kvistar och 
tar bort grus från gräsmattorna. Sedan 
börjar jag sköta avtalsgravarna, berättar  
säsongsarbetare Mia Aspgård.

Avtalsgravarna, det vill säga de gravar 
som församlingen sköter, är hela 300 
stycken, så det kan bli stressigt.

– Jag tycker ibland att jag borde hin-

na med mer än jag gör, men jag försö-
ker hinna till alla gravar en gång i veck-
an för att luckra upp jorden och plocka 
bort vissnade blad.

Gravarna vattnas tre gånger i veck-
an, och där har hon hjälp av sommar-
ungdomarna.

– När alla 300 är genomgångna får 
jag börja från nummer ett igen.

För det mesta är gravskötseln ett ar-
bete som vilket som helst.

– Men många gånger stannar jag 
upp och läser på gravstenarna, speci-
ellt om det är något barn. På gamla ste-
nar finns ofta barn uppräknade som inte 
blev gamla. Det får en att tänka på hur 
eländigt det kunde vara förr. 

Trädgårdsmästarens bästa tips
Mia Aspgård har hela sitt liv velat bli 
trädgårdsmästare.

– Kring 40 tänkte jag att det är nu 
eller aldrig. Så jag började studera och 
blev klar 2012. 

Hon fick direkt jobb som säsongsar-
betare i Solfs församling. Hon jobbar 
från maj till slutet av oktober varje år.

– Jag vill inte sitta på ett ställe, så det 
passar mig perfekt att få röra på mig.

Hon odlar också hemma. 
 – Men inte när det är som värst här, 

säger hon med ett skratt. Man kanske 
orkar ut en stund där hemma, men sen 
vill man nog helst ligga på soffan ett tag.

Om man vill komma lite enklare un-
dan med skötseln av gravblommor har 
hon några tips på lämpliga blommor.

– Husarknapp! Jag brukar säga att 

det är så nära en plastblomma man kan 
komma. Det är en gul ganska låg blom-
ma som breder ut sig och som tål regn, 
skugga och sol. 

Pelargoner tål sol och torka, men blir 
lätt hängiga om det regnar mycket. Om 
man vill att de blommar hela somma-
ren måste man gödselvattna en gång 
i veckan.

– Nejlikor är ganska tacksamma. Och 
många som bor långt från graven brukar 
satsa på perenner, till exempel funkia.

Ett par blommor skulle hon inte sat-
sa på som gravblommor.

– Flitiga Lisa och lyckliga Lotta skul-
le jag inte lägga på graven. Då ska man 
ha nära till graven och kunna vattna of-
ta. De är jättetörstiga blommor. 

Mia Aspgård själv får också försöka 
tåla alla slags väder i sitt jobb.

– Jag tycker bäst om våren. På som-
maren när det är 30 grader i skuggan 
tar det mycket energi. Sådana dagar är 
jag glad om det kommer regn.

Ofta kommer hon i samspråk med 
dem som besöker begravningsplatsen. 

– Jag har börjat känna folk här. Vi 
pratar om väder och vind. Och om nå-
gon nyligen dött så talar vi om det om 
de anhöriga vill, jag märker om de vill 
prata eller inte. Det är kanske enkelt 
att prata med en helt vanlig människa 
som man eventuellt känner från förr.

»Husarknapp är så 
nära en plastblomma 
man kan komma.«

Bor: I Munsmo i Solf.
Familj: Gift och har en vuxen son. 
Fritidsintressen: Odling, pyssla med björkris 
och mossa, läsning, ljudböcker och film.
Favoritblommor: Palettblad, pelargon, fun-
kia och tagetes.

Mia Aspgård

KORSHOLM

Mia Aspgård är trädgårdsmästare. På Solfs begravningsplats jobbar hon från maj till oktober. FOTO: SUSANN NABB-VORNANEN

”Ibland stannar 
jag upp och läser 
på stenarna” 
Solfs begravningsplats är i goda händer när säsongs-
arbetaren Mia Aspgård börjar jobba i maj. Vilka blom-
mor ska man satsa på för enkel skötsel? Hur hinner 
hon med 300 avtalsgravar? Och vad tänker hon om 
alla de döda? 
 
TEXT: ULRIKA HANSSON
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NYKARLEBY Om en vecka, den 31 maj, 
hålls ibruktagningssyn i kyrkan. Då ska 
myndigheterna kontrollera att alla sä-
kerhetssystem är på plats och fungerar. 
Det är första steget mot att öppna kyr-
kan för församlingen. Senare hålls en 
slutsyn med entreprenörerna och den 
11 juni hålls en återibruktagningsfest 
klockan 18.

– Den sena tidpunkten har att gö-
ra med biskopens tidtabell. Han ville 

gärna vara med för Nykarleby var hans 
hemförsamling under hans första lev-
nadsår. Kasakbacka där han vuxit upp 
hörde då till Nykarleby församling, sä-
ger kyrkoherde Mats Edman. 

Förutom Bo-Göran Åstrand medver-
kar också församlingskören, en barnkör 
och Mathias och Leena Ray som spe-
lar musikstycken från tiden när kyrkan 
invigdes 1708. Skådespelare från Juth-
backa Teater kommer iklädda tidsen-

liga kläder också att lyfta fram gamla 
föremål  som hör till kyrkan, bland an-
nat en medeltida nattvardskalk, en bi-
bel som sannolikt var med när kyrkans 
togs i bruk och en mässhake från 1729.

–  Vi kommer att känna historiens 
vingslag under festmässan.

Församlingen erbjuder allmänheten 
en möjlighet att bekosta en av de nya lös-
tagbara stolarna eller bänkarna i kyrkan. 

– Vi numrerar stolarna och bänkar-
na under sätet. Den som bekostat får 
ett tackbrev med numret på stolen el-
ler bänken.

Nummerlistan är hemlig och bara 
församlingen och ifrågavarande per-
son känner till kopplingen.

För stolen betalar man 200 euro och 
för bänken 400. Det motsvarar det av-
rundade priset församlingen betalt. 

– Intresserade ombedes ta kontakt 
med vår ekonom Pontus Blomqvist, 
säger Edman.

Stolarna och bänkarna levereras den-
na vecka.

Renoveringen av kyrkan har framskri-
dit planenligt och några större överrask-

ningar har inte uppstått på slutrakan.
–  Den största utmaningen har kanske 

varit att koordinera entreprenörernas 
arbete så att de inte ska behöva vänta 
på varandra. Det gäller i synnerhet att 
se till att det inte uppstår damm med-
an kyrkan målas.

S:ta Birgitta tas 
snart i bruk igen 
Den 11 juni blir en festlig dag för Nykarleby församling 
då man får fira att kyrkan tas i bruk igen efter drygt ett 
års renovering. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

Bröstvärnet bakom Mats Edman har inte fått sin slutliga färg. Stolen framför honom är en modellstol av de nya löstagbara församlingsmedlemmarna erbjuds bekosta.

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 3599. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Den blåare färgen ovanför altartavlan 
blir bottenfärg då takvalvet restaureras 
i ett senare skede. 
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
FR 2.6 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret ungd.
utr., Nylund-Wentus.
SÖ 4.6 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Edman, 
Wester. Johan Sandbergs gudstjänstgrupp. Sänds även 
via församlingens Youtubekanal. Länk finns på www.ja-
kobstadssvenskaforsamling.fi
TI 6.6 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 6.6 kl. 13.00: Kvar i stan i Församlingscentret. Sång och 
musik med Wester. Servering.
ON 7.6 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring sorg, sommarträff, i 
Församlingscentret, Turpeinen, Kanckos.
FR 9.6 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret ungd.
utr., Mård.
SÖ 11.6 kl. 10.00: Konfirmationsmässa, skriftskola 2, i 
Pedersöre kyrka, Anna-Pia Svarvar, Edman, Borgmäs-
tars, Nylund-Wentus. Sänds även via församlingens 
Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenska-
forsamling.fi
SÖ 11.6 kl. 12.00: Konfirmationsmässa, skriftskola 1, i 
Jakobstads kyrka, Krokfors, Wester, Mård, sång Jenni 
Vattulainen, Ingrid Wester. Sänds även via församlingens 
Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenska-
forsamling.fi
TI 13.6 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 13.6 kl. 13.00: Kvar i stan i Församlingscentret. Nya 
nattvardspsalmer, Krokfors. Servering

KRONOBY
Kronoby
Gudstjänst: Sö 4.6 10.00 i Kronoby kyrka, Isaksson, Uu-
nila.
Mässa: Sö 11.6 10.00 i Kronoby kyrka, Magnus Dahl-
backa, Sven-Olof Ray.

Terjärv
Gudstjänst: Sö 4.6 10.00 i Terjärv kyrka, Wallis, Borg-
mästars.
Finskspråkig gudstjänst: Sö 11.6 13.00 i Terjärv kyrka, 
Saitajoki, Smedjebacka, Mariat kuoro.
Mässa för äldre: To 15.6 14.00 i Terjärv kyrka, Saitajoki, 
Borgmästars. Servering.
Friluftsgudstjänst: To 15.6 18.00 i Kolam hos Marit och 
Tom Kolam, Saitajoki, Borgmästars. Ifall av regn Kolam 
byahem.

NYKARLEBY Kyrkvärdar

NYKARLEBY S:ta Birgitta

JAKOBSTAD Sommarträff

Samling för kyrkvärdar
På onsdag 7.6 kl. 18 hålls en kyrk-
värdssamling för S:ta Birgitta-
området i kyrkan. Kyrkoherde Mats 
Edman, Helena Smeds och erfaren-
hetstalare om synnedsättning Ma-
ja Renvall-Höglund medverkar. Nya 
som är intresserade att på olika sätt 
bidra till gudstjänstlivet är välkom-
men med!

På söndagen den 11 juni kl. 18 hålls en kvällsmäs-
sa med anledning av att Sankta Birgitta kyrka tas i 
bruk igen efter renoveringen. 

Biskop Bo-Göran Åstrand predikar och kyrkoher-
de Mats Edman är liturg. Övriga medverkande är 
församlingskören, Nykarleby damkör och en barn-
kör. Mathias Ray spelar violin, Leena Ray piano och 
Magdalena Ringwall är organist. Några medver-

kande från Juthbacka teater ger mässan historiens 
vingslag med hjälp av tidigare inventarier, bland an-
nat en nattvardskalk från medeltiden. Vissa föremål 
fanns med då kyrkan togs i bruk 1708.

 Efteråt bjuds på samkväm och jubileumsbakverk 
i kyrkans färger inne och utanför kyrkan. Välkom-
men med på kyrkans återibruktagningsfest!

Kvar i stan under sommaren
I Församlingscentret hålls Kvar i stan 
för daglediga, varje tisdag under 
sommaren kl. 13.00. Vi får besök av 
olika gäster, har andakt och sjunger. 
Det blir också servering i samband 
med träffarna. 

Varmt välkommen med!

Nedervetil
Gudstjänst: Sö 4.6 13.00 I Nedervetil kyrka. Isaksson, 
Uunila.
Gudstjänst: Sö 11.6 10.00 I Nedervetil kyrka. Saitajoki, 
Smedjebacka, Kristoffer Ekfors, trumpet.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.

On 31.5 kl. 17-19 Växtförsäljning: vid Bosund missions-
stuga. 
Fre 2.6 kl. 10 Lågstadiernas avslutningsgudstjänst: Las-
sila, Forsman. 
- kl. 20 Sommarens ungdomssamlingar vid prästgården: 

Kyrkan tas i bruk under kvällsmässa
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startar. Se instagramkontot xoduslarsmo.
Sö 4.6 kl. 10 Gudstjänst: Lassila, Forsman. 
Kyrkvärd: Kaptens norra.
Sö 11.6 kl. 10 Högmässa i Bosund bönehus: 
Ventin, Lassila, Forsman, sång Victoria En-
kvist m.fl. Kyrkvärd: Murmästar.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Fr 2.6 - lö 3.6 Skolornas våravslutnings-
gudstjänster: se webben
Sö 4.6 kl 10 Gudstjänst: S:ta Birgitta, 
Smeds, Ringvall
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Smeds, 
Ringvall
- kl 18 Finsk gudstjänst: Jeppo kyrka, Ed-
man, Lönnqvist
Sö 11.6 kl 18 Festmässa: S:ta Birgitta, bis-
kop Bo-Göran Åstrand, Edman, Ringwall, 
församlingskören, Nkby damkör, barnkör, 
Leena o Mathias Ray m.fl, efteråt kyrkkaffe 
o samkväm i kyrkan. 

Grupper och samlingar
Ti 6.6 kl 13 Sommarträffen: Nkby fh, Öst-
man-Södergård, Vesternäs, servering o fri 
samvaro.
On 7.6 kl 18 Kyrkvärdssamling: för S:ta 
Birgitta området, kyrkan, äv för nya intres-
serade att delta i gudstjänstlivet, Edman, 
Smeds, erfarenhetstalare om synnedsätt-
ning Maja Renvall-Höglund.
On 14.6 kl 15 Nattvardsandakt: Jepoträffis, 
Östman, Lönnqvist, Vesternäs, servering

PEDERSÖRE
Gudstjänster och samlingar
Sö 4.6 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyr-
ka. Boris Salo, Östman. Även strömning i 
Youtube
- kl. 13 Högmässa: Esse kyrka. Österbacka, 
Malmsten-Ahlsved
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Gudstjänst: Purmo kyrka. Öster-
backa, Pandey
Må 5.6 kl. 20.30 Completorium – bön vid 
dagens slut: Emaus bönehus
Ti 6.6 kl. 18 Talko-kväll: Hällsand sommar-
hem. Städredskap med!
On 7.6 kl. 13 Kort gudstjänst med nattvard: 
Pedersöre kyrka. Boris Salo, Östman
To 8.6 kl. 13 Kort gudstjänst med nattvard: 
Esse kyrka. Portin, Malmsten-Ahlsved
Lö 10.6 kl. 19 Förböns- o lovsångskväll: 
Emaus bönehus. Kristian Nyman
Sö 11.6 kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. 
Komulainen, Malmsten-Ahlsved. Även 
strömning i Youtube
- kl. 13 Gudstjänst: Esse kyrka. Portin, 
Malmsten-Ahlsved
- kl. 14 Gudstjänst: Forsby bykyrka. Komu-
lainen, Anci Österholm
- kl. 19 Sommarfest: Kållby bönehus. Se-
bastian Lassila, sång Sara Wiklund
Må 12.6 kl. 20.30 Completorium – bön vid 
dagens slut: Emaus bönehus
Ti 13.6 kl. 13 Kort gudstjänst med nattvard: 
Purmo kyrka. Portin, Malmsten-Ahlsved

Varje vecka
Onsdagar i juni kl. 9.30-11.30: Öppen lek-
park vid Esse frs.hem. Dörren öppen till wc 
o skötrum 
To kl. 19 Bön: Purmo kyrkhem

PEDERSÖRE Nattvard

Kort gudstjänst med nattvard
Välkommen att fira en kort gudstjänst med nattvard i Pedersöre, Esse och 
Purmo kyrkor. Vi får ta emot nattvarden där vi sitter i bänken. Efter guds-
tjänsten äter vi glass och umgås en stund.

Tag kontakt med diakonissorna senast två dagar på förhand om du behöver 
taxiskjuts.

Maria 040–3100447
Åsa 040–3100446 

On 7.6 kl. 13 Pedersöre kyrka
To 8.6 kl. 13 Esse kyrka
Ti 13.6 kl. 13 Purmo kyrka

Vinträdet  
och grenarna
I SKRIVANDE stund har vi äntligen fått regn. Vattnet sugs upp 
genom växternas rötter, cellager och grenar. Skapelsens under-
bara växtkraft resulterar snart i näringsrika frukter, bär, grön-
saker och färgsprakande blommor. 

På Jesu tid var odling liksom idag viktigt och vardagligt. Jesus 
använder därför bilden av ett vinträd: ”Jag är vinstocken, ni är gre-
narna.” Jesus undervisar om vad det innebär att vara hans lärjunge. 
Det betyder att vara inlemmad i en gemenskap med Jesus själv.

ATT VARA kristen betyder alltså inte först och främst att ha vis-
sa åsikter eller följa vissa moraliska regler, även om det är vik-
tigt att alltid söka Guds åsikt och vilja för våra liv. Som lärjung-
ar lever vi först och främst i en livsgemenskap – vi delar samma 
liv som pulserar till oss från Jesus själv genom tron på honom.

För det andra lär Jesus att det finns en verklig möjlighet att av-
falla från gemenskapen med honom: ”Den som inte är kvar i mig 
blir som grenarna som kastas bort och vissnar; de samlas ihop 
och läggs på elden och bränns upp.” 

KONTAKTEN MED stammen är förutsättningen för att gre-
narna ska leva och växa och för att de ska bära frukt. Så är det 
alltså också med oss. Vi föds alla som en avklippt blomma utan 
rot, eller som en avskuren gren. I oss själva lever vi utan hopp 
och utan Gud i världen. Vi bär med oss skadan och viljan till det 
onda. Vi är märkta av synden och döden. Vi måste få liv igen, ja 
vår enda chans är att vi kommer i kontakt med det verkliga livet.

Men Jesus kan ge oss livet tillbaka! Vi kan ympas tillbaka som 
grenar i ett ädelt träd. Detta är evangeliet. Gud kan ge oss det nya 
livet och förvandla oss. Vi får liv av Gud när vi kommer till ho-
nom med all vår nöd och våra misslyckanden. Det nya livet blir 
vårt när vi inympas i Kristus.

DET SKER för det första när vi döps. Vi förvandlas från döen-
de till levande grenar som bär frukt i den här världen och i evig-
heten. Något nytt har kommit.

Men det räcker inte. I dop- och missionsbefallningen säger Je-
sus inte bara ”döp dem” utan också ”lär dem”. I folkkyrkan har 
många inympats i Kristusträdet. Men grenarna har blivit döda 
grenar. Guds barn och medlemmar i hans familj har blivit som 
den förlorade sonen, som slösade bort sitt arv och levde borta 
från Fadershuset. 

Då behöver vi liksom den förlorade sonen vända om till Her-
ren. Vår himmelske Far tar emot oss med öppna armar. Varje gång 
som vi möter Jesus i ordet, nattvarden och i den kristna gemen-
skapen ympar han nytt liv i oss för att vi ska bära riklig frukt. Je-
sus säger: ”Utan mig kan ni ingenting göra.”

Henrik Östman är kaplan i Nykarleby församling.

HENRIK ÖSTMAN

KOLUMNEN
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Alf Wallin har lärt sig att bygga äventyrsba-
nor under en kurs i samband med vildmarksut-
bildningen på Axxell och är en av konstruktö-
rerna för äventyrsbanan på lägerområdet Klip-
pan i Monäs. 

Men banan på Klippan är flera meter uppe 
i luften och kräver både säkerhetsutrustning 
och en närvarande instruktör då den används. 
Den lägsta höjden på lågrepsbanan är femton 
centimeter och den är lätt att stiga av var som 
helst. Dessutom ligger det dämpande spån un-
der banan.

– Utan säkerhetsutrustning kan ett fall från 
banan på Klippan kan vara livsfarlig, men ett 
fall från lågrepsbanan är lägre än från en gunga 
i hög fart, säger Alf Wallin.

Inte stöta marken
Inom denna månad räknar han med att banan 
med sju stationer ska vara färdig.

– Banans utmaning är att man ska gå den ut-
an att röra vid marken. Först kan det te sig svårt, 
men man blir skickligare med tiden. Tanken är 
att en person gör ett moment i gången. 

Här går man på slak lina och längs en bom, 
här går man armgång längs en vågrät stege och 
här åker man linbana sittande på en boj. 

Det är tänkt att skolungdomarna är banans 

främsta användare. Men inget hindrar att ock-
så vuxna eller yngre barn i sällskap med vuxna 
använder sig av den.

Alf Wallin har jobbat med banan sedan hös-
ten och i maj ska den vara klar. För honom har 
det varit lättare att göra en lågrepsbana då han 
kan jobba stående på marken. Därför har han 
också klarat av att vara ensam byggare och ba-
ra kallat in hjälp vid behov.

– Hjälpande händer har det funnits gott om, 
ibland har juniorerna hjälpt till. Att jobba en-
sam har passat mig bra, för då har jag kunnat 
tänka i lugna och ro.  

Konstruerad på plats
Lågrepsbanan är ingen skrivbordsprodukt utan 
den har uppstått på plats, därför har den krävt 
en hel del tankearbete. Terrängen har avgjort 
hur banan går och hur många stationer den fått. 
Banan är anpassad till naturen och befintliga 
träd.  Bara att få rätt lutning och höjd på vajer-
repen har krävt en hel del försök och justeringar.

– Inga träd har strypts eller har tagit skada, 
försäkrar han.

Banan beräknas kosta 2 600 euro. En del mate-
rial har bybor skänkt och Wallin har gjort arbetet 
på talko. Pengarna tas från Jeppo församlings-
fond och belastar inte församlingens ekonomi. 

Alf Wallin balanserar på bommen påhejad av Kati Nordström.

NYKARLEBY Det här fixar Alf, tänkte hon och 
tog kontakt med Alf Wallin med ett förslag om  
lågrepsbana mellan träden.

Skogen bakom församlingshemmet var tidiga-
re i flitig användning av både dagklubbsbarn och 
juniorerna som håller till i församlingshemmet.

– När skogen gallrades grät vi först över alla 
fina gömställen som försvann, säger Kati Nord-
ström.

Gallrad skog 
blev repbana
När skogsdungen bakom församlingshem-
met i Jeppo gallrades trodde man att bar-
nens lekplats var förstörd. Men efter att ha 
sörjt skogen satte sig Kati Nordström på en 
sten och funderade.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Hjälpande 
händer har 
det funnits 
gott om.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
Högmässor:
Esbo domkyrka sö 4.6 kl. 12.15 Sironen, 
Brunell. Kyrkkaffe vid klockstapeln.
Esbo domkyrka sö 11.6 kl. 12.15 von Mar-
tens, Malmgren. Fanny Henn; sång.

Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlingsgård 
varje on. Mattby kapell Imse Vimse varje 
to. I Köklax kapell varje fr. Familjeklub-
barna fortsätter till och med to 22.6 som 
normalt.

Den nationella fadderdagen sö 4.6 kl. 
10-12 utdelning av ballonger vid Haltia 
naturcentrum, Nouxvägen 84. Mirja von 
Martens. Gratis inträde för fadderbarnet 
till utställningen i naturcentret som är öp-
pet kl. 10-18. Nätäventyrsparken Huippu i 
Alberga erbjuder gratis trampolinliknande 
nätäventyr för hela familjen på fadderda-
gen. Info: esboforsamlingar.fi

Familjeläger: Nu tar vi familjetid! på 
Solvalla, Nouxvägen 82, veckoslutet 

25–27.8. Alla sorters familjer, också över 
generationsgränser är välkomna till lek 
och motion, välbefinnande och naturand-
lighet, bl.a. paddling, väggklättring och 
spårning. Kontakt: Helena, helena.ait-
ti-lindberg@evl.fi, 040 763 6250. Pris och 
info samt elektronisk anmälning senast 
18.6 på esboforsamlingar.fi/familjelager

Sommarträffar i Sockenstugan: To 15.6 
kl. 13-14.30, Kyrkbacksv. 2. Välkommen 
att njuta ev en kopp kaffe/te och ta del 
av program. Tema: Tjuvstart till midsom-
maren! Följande sommarträff: 29.6, 13.7 
och 27.7.

Midsommarfest fr 23.6 kl. 16-18 i Esbo 
domkyrkas församlingsgård. Musik, pro-
gram, andakt och en bit mat. Ertman, 
Wallenius, Kronlund, Malmgren, Hartikai-
nen. Kontakta diakoni.esbosvenska@evl.
fi eller diakon Nina, nina.wallenius@evl.fi, 
050 432 4323 senast 9.6 om du behöver 
taxiskjuts.

Musik i sommarkvällen: Cantabile sö 4.6 
kl. 19 i Esbo Domkyrka. Elja Puukko; sång, 
Tommi Niskala; orgel. Musik av Merikan-
to, Kuula och Bach. Fritt inträde / frivillig 
programbladsavgift till förmån för musik-
verksamheten i Esbo domkyrka.

Vocale sö 11.6 kl. 19 i Esbo domkyrka. 

Vino Ensemble, dir. Viena Kangas, Johan-
nes Elfving; cello. Musik av Pärt, Kreek, 
Madetoja, Beach, Kostiainen, Cassadó. 
Fritt inträde / frivillig programbladsavgift 
till förmån för musikverksamheten i Esbo 
domkyrka.

Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna; Nina 050 432 4323, 
nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, 
ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, 
taina.sandberg@evl.fi samt WhatsApp 
eller elektronisk tidsbokning; asiointi.
espoonseurakunnat.fi. Mer info esbofor-
samlingar.fi/stod-och-hjalp/samtals-
hjalp. 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–to 
kl. 9–12 och e-post. Fre stängt. Kansliet 
är öppet för besök enligt överenskom-
melse.

Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi. Begravnings-
tjänster, 09 8050 2200, hautatoimisto.
espoo@evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar: bestallambetsbevis.
fi eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, on–
to 9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Esbo 
regioncentralregister, 09 8050 2600 må–

ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre stängt 
eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Sö 4.6 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Barbro Smeds. Kaffe i nedre salen.

Ti 6.6 kl. 9-13: Sommarklubb för 
3-7-åringar i lekparken. Förhandsan-
mälning till daniela.hilden@evl.fi. Som-
marklubben är öppen tis-fre 6-9.6 och 
mån-fre 12-16.6.

To 8.6 kl. 14.30-16: Sommarcafé på inn-
ergården. Heli Peitsalo, Catherine Gran-
lund, Carola Wikström.

Sö 11.6 kl. 11: Vi firar gemensam guds-
tjänst i Betlehemskyrkan. Metodistpastor 
Monica Lundgren avskedspredikar. Obs! 
Ingen högmässa i Grankulla kyrka.

On 14.6 kl. 14: Sommarkonsert Syrinx, 
trio Flöötti i Grankulla kyrka. Anne Eirola, 
Anu-Kaisa Hulmi och Raija Urama, flöjt. 
Fritt inträde, frivillig programavgift 10€ till 
förmån för Kyrkans Utlandshjälp. 

To 15.6 kl. 14.30-16: Sommarcafé på in-
nergården. Jona Granlund, Heli Peitsalo, 
Catherine Granlund, Carola Wikström.
 
Augustiutfärd för familjer, en sommar-

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

2–15.6I DIN FÖRSAMLING

Tid för sommarpsalmer!
Älskar du ”Den blomstertid nu kommer”? 
Eller kanske är din favoritpsalm ”En vänlig 
grönskas rika dräkt. I så fall är det läge att 
gå på gudstjänst nu, för nu är högsäsongen-
för sommarpsalmerna inne! Kolla in i an-
nonseringen när det ordnas gudstjänst i 
din församling. Välkommen!
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dag på Villa Frosterus på Sököudd ti 8.8: 
Simning och bastubad, mat, lek och ge-
menskap. Ordnas i samarbete med Gran-
kulla stads öppna familjeverksamhet, 
MLL och Grankulla församlingar. Mera 
info och anmälning under v. 24 på hemsi-
dan och Facebook.

Utfärd till Svartholmen, norr om Drumsö 
9.8: Taxibuss från Grankulla kl. 9.15 och 
tillbaka till Grankulla strax efter kl. 15. 
Färjan från Edesviken (c 15 min). Guidning, 
lunch, kaffe, andakt, möjlighet till en kort 
pilgrimsvandring. Anmälningar senast 31.7 
till carola.wikstrom@evl.fi eller 050 343 
6885. 

KYRKSLÄTT
Sö 4.6 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Sö 11.6 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Tisdagar: Matutdelning på diakoni-
kansliet, boka tid på måndagar via Dia-
konihjälpen 050-4784227.
www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön 4.6 kl. 11 Gudstjänst: i Gamla kyrkan, 
Janne Heikkilä, Anna Arola
Sön 11.6 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan, 
Janne Heikkilä, Aija-Leena Ranta

VANDA 
FRE 2.6 kl.10.30–15: Sommarutfärd för 
familjer till Svartholmen. Utfärden fullbo-
kad, nästa utfärd 20.7.
FRE 2.6. kl.13: Ledd uteträning vid Herr-
gårdsforsens utegym, Tilku.9. Träningen 
passar vem som helst, kan anpassas till 
lättare eller svårare. Ta vattenflaska med! 
Mer info Heidi Salminen 0503301828.  
FRE 2.6 kl.14: Veckomässa i Folkhäl-
sanhuset, Vallmovägen 28. Nattvard 
och samvaro. Anu Paavola och Anders 
Ekberg.
SÖ 4.6 kl.10: Högmässa i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Sini Aschan och Heidi Åberg.
TO 8.6 kl.9: Morgonstretch i Prostgårds-
parken, Kyrkovägen 45. Väck din kropp 
med dynamiska stretchrörelser. Efteråt 
en uppfriskande smoothie till förmån för 
Gemensamt Ansvar.
TO 8.6 kl.18–20.30: Grillkväll för unga 
vuxna tillsammans med Johannes 
församling. Vi grillar i Vik vid koloni-
trädgårdarna. Kontakt Mari Johnson 
0407563442.
SÖ 11.6 kl.10: Högmässa i Helsinge kyrka 
S:t Lars. Anu Paavola och Anders Ekberg.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Johanneskyrkan, Högbergsgatan 12 
GUDSTJÄNSTER
Söndag 4.6, högmässor: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka, Maria Repo-Rostedt håller 
avskedspredikan. Kl 12 i Johanneskyrkan, 
söndagsskola.
Tisdag 6.6, middagsbön och diakonijour: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 7.6, andakt: kl 14 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 10.6, visitationsmässa: obs! 
Tiden. kl 10 i Johanneskyrkan. Församling-
ens vuxenkörer medverkar. Kyrkkaffe i 
Högbergssalen, följt av visitationsstämma. 
Tisdag 13.6, middagsbön och diakonijour: 
kl 12 i Johanneskyrkan.
Onsdag 14.6, andakt: kl 14 i S:t Jacobs 
kyrka.
GEMENSKAP
Sommarcafé med andakt: onsdag 7 och 
14.6 kl 14 i S:t Jacobs kyrka.
Avfärd för anmälda till Labbnäs-lägret: 
måndag 5.6 kl 10 från Kiasma.
FÖR FAMILJER OCH BARN:  
Vernissage för utställningen Borgå stift 
100 år: 4.6 efter högmässan, i Johan-
neskyrkans krypta. Teckningar gjorda av 
barn i Johannes församling till boken Bor-
gå stift 100 år.
Fadderdagen på Lekholmen: 4.6 öppnar 
församlingarnas egen sommarö – väl-
kommen ut på dagsbesök till skärgården! 
Holmen bjuder på glass, grillmat och pro-
gram för alla besökare. För mera info och 
båttidtabeller, se församlingens hemsida, 
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes.
Fadderdagen på Drumsö: Lägereld där 
man kan grilla kl 13-15.30 vid Lauttasaa-
ren kirkko. Ta med egen matsäck! Två-
språkig tipspromenad och pysselstation, 
gymnastiksalen är tillgänglig. Musiklek 
med faddrar på svenska kl 15 i S:t Jacobs 
kyrka.
Familjecaféet, musikleken och babyryt-
miken: håller sommarpaus, startar igen 
21.8. Ha en skön sommar!
MUSIK 
Five o´clock organ: tisdagar kl 17 i Johan-
neskyrkan. 6.6 spelar Christoph Berlet, 
13.6 spelar Sixten Enlund.
Klavertramp - lunchmusik i Berghälls 
kyrka: torsdag 8.6 kl 12 med Dag-Ulrik 
Almqvist och Sixten Enlund.

UNGDOMAR
Följ oss på instagram: @johannesungdom. 
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.  
UTSTÄLLNINGAR
Borgå stift 100 år: 4.6-25.6. Teckningar 
gjorda av barn i Johannes församling till 
boken Borgå stift 100 år. 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

MATTEUS
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan. 
INHIBERAD - Utfärdsdag till Lekholmen 
8.6 
Söndagsgudstjänst på Lekholmen 2.7: Vi 
tar båten ut till Lekholmen tillsammans 
och firar gudstjänst i Lekholmens kapell. 
Ingen mässa i Matteuskyrkan denna 
söndag. Start kl. 10:25 från Degerö (Rävs-
undsvägen 1).
BARN OCH FAMILJ 
Familjeläger på Lekholmen tillsammans 
med Johannes och Petrus församling: 
Familjeläger 1 18-20.8, Familjeläger 2 
25-27.8. Lägeravgift vuxna 50 euro, 
barn 2-17 år 30 euro, gratis för under 2 
år. Anmälningar senast 7.6 till catarina.
barlund-palm@evl.fi eller helena.holl-
merus@evl.fi.
Lekistisdagar: Varje sommartisdag ordnar 
holmledarna barnprogram på Lekholmen. 
Det kan vara allt från pyssel och bakning 
till cirkusskola eller skattjakt runt holmen. 
Välkommen hit och njut av sommaren! 
Mera info på www.lekholmen.fi
Fadderdagen 4.6: Boka in en dag med 
ditt fadderbarn och gör en utfärd till Lek-
holmen. Holmen bjuder på glass, grillmat 
och program för alla besökare. Båten går 
9:45 från Fiskehamnen (Bjälkkajen 20) 
och 10:25 från Degerö (Rävsundsvägen 1). 
Tillbaka går båten 15:10 Lekis till Nordsjö 
(15.35) samt 16.05 Lekis till Degerö (16.50) 
/ Fiskehamnen (17.30). Mer info på hel-
singforsforsamlingar.fi
Musikleken håller paus under sommaren: 
Vi börjar igen tisdagen den 29.8. Klapp 
& klang kl. 10 (från 1 år uppåt ) och Gung 
& sjung kl. 11 (för 0–1 -åringar) i Matt-
euskyrkan. Mera info: daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-596 7769.
GEMENSKAP 
Sommarutfärd 14.6: Start kl. 8.30 från 
Matteuskyrkan. Besök till Svartå slott 
samt det nya konstmuséet Chappe i Eke-
näs. Restauranglunch och andakt i Ekenäs 
kyrka. Pris: 50 euro. Anmälningar senast 
31.5 till diakoniarbetare Carita Riitakorpi: 
050-380 3986 / carita.riitakorpi@evl.fi

PETRUS
www.petrusforsamling.net
GUDSTJÄNSTER
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa på söndag: Kl. 10 Munksnäs 
kyrka, Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. Kyrk-
kaffe efter gudstjänsterna. 4.6 Metsäran-
ta, 11.6 Björk. 
Sommarpuls: Sommarsöndagar vid 
Petruskyrkan kl. 15.30 i juni och augusti. 
Avslappnad söndag med undervisning, 
bibelläsning och gemenskap. Ingen som-
marpuls på midsommar. I juli ordnas 
bön och undervisning på zoom kl. 15.30-
16.30. 
Gudstjänster på midsommar: Lö 24.6 kl. 

13 Munksnäs kyrka, Björk. Sö 25.6 kl. 10 
Åggelby gamla kyrka.
Gudstjänsttider i juli: Observera ändrad 
tidpunkt för högmässorna i juli. 2.7-30.7 
kl. 10 Åggelby gamla kyrka, kl. 13 Munk-
snäs kyrka.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Fadderdagen 4.6: Välkommen med ditt 
fadderbarn och hela familjen till försam-
lingens sommarö Lekholmen. Holmen 
bjuder på glass, grillmat och program för 
alla besökare. Båtavgång: 9.45 Fiskeham-
nen/10.25 Degerö/11.10 Lekis, 11.40 Nord-
sjö/12.00 Lekis, 13.45 Fiskehamnen/14.30 
Degerö/15.10 Lekis. Båt tillbaks 15.10 till 
Nordsjö, 16.05 till Degerö/Fiskehamnen. 
Båtbiljett: 12€ vuxna 6€ ungdomar, barn 
under 7 gratis. Båttidtabellen: lekholmen.
fi/battidtabell
EVENEMANG
Sommarcafé 13.6 kl. 13: Välkommen 
på sommarcafé! Kom och sjung som-
marpsalmer med vår kantor Mathias. 
Kaffe och andakt. Vi ses i Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, tel. 09 23401115 / 
050 3442711
Bibeldagar i Houtskär 18-21.6: Temat 
för bibeldagarna är ”I beredda gärningar 
– med Josua, David och Ester”. Bibel-
dagarna är för hela familjen och ordnas 
på Skärgårdsskolan i Houtskär. Bibelstu-
diehållare: Kaplan Ronny Thylin, Petrus 
församling.Programmet innehåller semi-
narier för vuxna, barnprogram för barnen 
med SLEF:s sommararbetare och aktivi-
teter för hela familjen. Pris vuxna 240 €/
barn 13-16 år 180 €/barn 4-12 år 120 € 
(familjerabatt tillgänglig). Anmälningar via 
slef.fi. Mera info: Tuomas Anttila, tuomas.
anttila@slef.fi, 0408467552
KURSER INFÖR HÖSTEN
Du kan anmäla dig redan nu!
Sorgekursen - Vägen vidare: Kursen 
är för alla som förlorat någon - nyligen 
eller för en lång tid sedan. Att bearbe-
ta sorg kan ta tid. Det hjälper att dela 
vandringen med andra. Fem onsdagar, kl. 
14.30-16.30, 20.9, 27.9, 11.10, 25.10, 8.11. 
Anmälan till diakonissa Tua Sandell, tua.
sandell@evl.fi. 
Själavårdande Krito-kurs: Helande ge-
nom delande - en själavårdande kam-
ratstödsgrupp där du får möjlighet att 
synliggöra och bearbeta olika frågor och 
smärtpunkter i livet, genom att skriva och 
tala om dem i gruppen.  Vi samtalar bl.a. 
om liv, smärta, känslor och självkänsla, 
konfidentiellt i en liten grupp. Var och en 
bearbetar frågorna utifrån ett givet mate-
rial. Vi samlas 9 måndagar i Petruskyrkan 
kl. 18.30–20.30, start 18.9. Deltagaranta-
let är begränsat. Anmälan till diakonissa 
Tua Sandell. Mer info: petrusforsamling.
net/krito-samtalsgrupp/
ÖVRIGT
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen! 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus för-
samling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

GRANKULLA

Börja sommaren med sommarklubb!
Sommarklubb för 3-7-åringar i lekparken ti 6.6 kl. 9-13: Förhandsan-
mälning till daniela.hilden@evl.fi. Sommarklubben är öppen tis-fre 6-9.6 
och mån-fre 12-16.6.
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RASEBORGS PROSTERI

EKENÄSNEJDENS SVENSKA

GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sö 4.6
- kl. 10 Högmässa i Ekenäs
- kl. 12 Högmässa i Snappertuna

Sö 11.6 
- kl. 10 Högmässa med konfirmation i 
Ekenäs
- kl. 10 Friluftsgudstjänst på Museigården 
i Tenala (i kyrkan vid regn)
- kl. 12 Högmässa i Bromarv
- kl. 15 Musikandakt med sommarsånger i 
Furuborg/Skogby

NYHET: Café 0-100år! 
Sommarcafé alla onsdagar 14.6-9.8 kl. 
13-15 i Ekenäs förs.hem. Programmet 
är anpassat för alla mellan 0 och 100 år. 
Kom med och umgås över generations-
gränserna. Vi bjuder på kaffe och tilltugg, 
möjlighet till sång, lek och spel och ibland 
inbjudna gäster. Välkommen!

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 2.6:
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
Lö 3.6:
- kl. 8.30 Degerby skolas avslutnings-
gudstjänst: Degerby kyrka. Sjöblom, 
Gustafsson Burgmann.
Sö 4.6:
- kl. 10.00 Tvåspråkig högmässa: Ingå 
kyrka. Sjöblom, Gustafsson Burgmann. 
Ti 6.6:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 14.00-16.00 Guidning på svenska 
(gratis): Ingå kyrka. Päivärinta.
Ons 7.6:
- kl. 19.00 Sommarkonsert med Salla 
Eskola, sopran och Hanna-Mari Zinovjev, 
piano: Ingå kyrka. Fritt inträde, program-
blad 5 €.
To 8.6:
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund.
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tom 
Hellsten är på plats: Ingå kyrka. 
Fre 9.6:
- kl. 19.00 Konsert ”Natt vid Havet”: Ingå 
kyrka. Musik vid Havet. 
Lö 10.6:
- kl. 13.00-15.00 Diakoni- och missions-
basar: Prästgårdens park. Försäljning av  
hembakat & handarbeten samt lotteri 
och kaffe till förmån för missionen, dia-
konin och insamlingen Gemensamt An-
svar. Lindell, Kakko.
- kl. 19.00 Konsert ”Kära årstider”: Ingå 
kyrka. Musik vid Havet. 
Sö 11.6:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Hellsten, Gustafsson Burgmann. 
- kl. 15.00 Konsert ”Östersjöns klangvå-
gor”: Ingå kyrka. Musik vid Havet. 
- kl. 18.00 Musikandakt: Fagervik kyrka. 
Petra Kullberg, traverso. Hellsten, Gus-
tafsson Burgmann. 
Må 12.6- 6.8:

- kl. 11.00-15.00 Degerby och Ingå kyrka 
öppna dagligen (vägkyrkor).
Ti 13.6
- kl.10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 14.6:
- kl. 14.00 Musikcafé: Ingå kyrka. Gus-
tafsson Burgmann.
To 15.6:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko
- kl. 10.00-12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning. Nylund.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Fre 2.6 kl. 10.30 Baby-knattekyrka i Karis 
kyrka. Vi firar en liten stund med de allra 
minsta, efteråt går vi till Stora prästgår-
den på lunch. Ingen avgift och ingen för-
anmälning behövs.
Söndag 4.6
- kl. 10 Högmässa i Karis kyrka.
- kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka.
Ons 7.6 kl. 8.30 Stillhetens bön i Pojo för-
samlingshem.
Sö 11.6
- kl. 10 Gudstjänst i Karis kyrka, guds-
tjänsten kan också ses via YouTube-kan-
alen.
- kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka.
To 15.6 kl. 19-20 Stillhetens bön i Karis 
kyrka.
Närmare information om församlingens 
alla evenemang: www.karis-pojoforsam-
ling.fi

ESBO STIFT
LOJO
11.6 kl. 13.00 Friluftshögmässa: vid Virkby 
kyrka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 4.6. kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: 
Smeds, Apostolidou, Söderström
kl. 14 Friluftsgudstjänst Postbacken, Ill-
by: Serell, Tollander, Gaudeamuskören 
kl. 18 Gudstjänst Svartbäck-Spjutsunds 
skärgårdskyrka: Apostolidou, Söderström 

Må 5.6 kl. 10-12 Sommarcafé för barnfa-
miljer: Domprostgårdens lekgård, inom-
hus vid regn, Finnbyv. 6. Kom och njut av 
en mysig stund tillsammans med andra i 
samma livssituation. Vi bjuder på något 
smått och gott. 

Ti 6.6 kl. 12 Lunch: församlingshemmet 
Lundagatan 5 
Ti 6.6 & To 8.6 kl. 12 Orgelkvart: Dom-
kyrkan 

To 8.6. kl. 19 Sommarkonsert i Domkyr-
kan: Ghirlanda Sacra, Arpa Oscura: Anne-
liina Rif, sopran & Tuomas Kourula, teorb 

Sö 11.6. kl. 9.30 Gudstjänst S:t Olofs 
kapell: Pellinge. Efteråt kyrkkaffe på Hör-
bergsgården  
Kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan 

Må 12.6 kl. 10-12 Sommarcafé för barn-
familjer: Domprostgårdens lekgård, 
inomhus vid regn, Finnbyv. 6. Kom och 

njut av en mysig stund tillsammans med 
andra i samma livssituation. Vi bjuder på 
något smått och gott. 

Ti 13.6 kl. 12 Lunch: församlingshemmet 
Lundagatan 5 
Ti 13.6 & 15.6 kl. 12 Orgelkvart i Dom-
kyrkan 

To 15.6. kl. 19 Sommarkonsert i Dom-
kyrkan: Beställningsverk för Borgå 
domkyrka, kompositör Stefan Bartling. 
Sånger av Wilhelm Stenhammar, Heidi 
Sundblad-Halme. Anne Hätönen, orgel, 
Pauliina Kallio, sång, Reidar Tollander, 
sång, Eric-Olof Söderström, piano. 

SIBBO
Sö 4.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
Efter högmässan serveras kyrkkaffe ute i 
det gröna (om vädret tillåter).

Ti 6.6 kl. 8-16 Sommarutfärd till Hel-
singfors: Fullbelagd. Busstidtabellen 7.30 

Norra Paipis, 8.00 Församlingshemmet i 
Kyrkoby, 8.20 Söderkulla Lärdomsvägen. 
Hemfärd från H:fors ca kl. 16.

To 8.6 kl. 11-14 Gravgårdsdag: Kyrkoby 
begravningsplats. Tvåspråkig andakt kl.11 
i Ljusets kapell. Försäljning av blommor 
och hjälp med plantering av blommorna. 
Mylla och grus till gravarna finns att få. 
Kaffeservering.

Sö 11.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.

Sö 11.6 kl. 18 Vandrande kvällsmässa i 
kyrklandskapet : Start vid Sibbo kyrka.

VANDA SVENSKA FÖRSAMLING

Ledd uteträning
Fredagen 2.6. kl. 13 kan du delta i ledd uteträning vid Herrgårdsforsens utegym, Tilku-
vägen 9. 

Träningen passar vem som helst, och kan anpassas till lättare eller svårare. Ta vat-
tenflaska med! Mer info Heidi Salminen 0503301828. Välkommen!

BORGÅ SVENSKA DOMKYRKOFÖRSAMLING

Friluftsgudstjänst på Postbacken
Sommarens friluftsgudstjänst på Postbacken i Illby går av stapeln söndag 4.6 kl. 
14. Medverkande är församlingspastor Laura Serell och kantor Reidar Tollander 
samt Gaudeamuskören. Vi sitter under tak men med öppna väggar. Kläder enligt 
väder. Välkommen!
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PETRUS Kyrkoherde Daniel Björk och 
Rebecka Björk, som är projektkoordi-
nator i församlingen, fick en idé. Tänk 
om man skulle ansöka om projektpeng-
ar för att få mer resurser att arbeta med 
församlingen ungdomar? De gjorde en 
ansökan och fick finansiering från Bri-
ta Maria Renlunds stiftelse.

– En av våra uppgifter är att koordi-
nera vuxna ledare, sådana som redan är 
bekanta ansikten för oss i församling-
en. Vi parar ihop en ung med en men-
tor, en trygg vuxen som kan stöda per-
sonen. Det kan till exempel handla om 
att den unga upplever ensamhet, säger 
Victoria Airola, som är koordinator för 
projektet.

Församlingens ungdomsarbetsleda-
re Nadine Mabinda säger att projektet 
verkligen behövs.

– Vi har omkring 180 ungdomar i vår 
verksamhet, och de går igenom allt möj-
ligt – både smått och stort. Jag tror att 
om man kan prata med en trygg vux-
en redan i ett tidigt skede behöver in-
te problemen växa sig så stora. Jag som 
vuxen behöver också bli sedd och hörd, 
och det behovet är ännu större hos ung-
domar som försöker hitta sig själva, sä-
ger Nadine Mabinda.

Vilka krav ställer ni på de personer 
som skulle vilja bli vuxna mentorer?
– Vi har väldigt olika frivilliga, de yngs-

ta är studerande i 25-årsåldern, de älds-
ta är pensionärer. Vi har inga specifika 
kriterier för mentorerna, men de som 
anmält sig än så länge är sådana som 
vi känner från församlingens verksam-
het. Vi har ordnat infokvällar där vi gått 
igenom sådant man behöver veta inn-
an man går in i uppgiften, säger Victo-
ria Airola.

Det handlar till exempel om att va-
ra redo att förbinda sig till det man går 
in i, eftersom ett förtroende ska skapas 
mellan den unga och mentorn. Här står 
den unga personen i centrum.

– I praktiken tar den unga kontakt 
med oss eller också frågar vi en ung per-
son om hen skulle behöva en mentor. 
Sedan diskuterar vi med den unga kring 
en hurdan mentor personen skulle be-
höva – eller om det kanske behövs pro-
fessionell hjälp. När vi har klart för oss 
vem som skulle passa ihop med vem så 
ger vi dem den andras telefonnummer 
och sedan får de själva komma över-
ens om en träff, säger Nadine Mabinda.

Mentorerna får gärna dela med sig av 
sin livserfarenhet, men allra mest ska 

de vara redo att lyssna. Alla mentorer 
måste leverera ett straffregisterutdrag 
och projektledarna är också i kontakt 
med dem under processens gång.

Ben Fernström, du ställer upp som 
mentor. Varför?
– Det var något i mig som sa att jag ska 
ställa upp. Jag är själv jättenyfiken och 
tar snabbt kontakt med personer som 
kunde lära mig något nytt, men jag tror 
att många unga skulle behöva stöd men 
vågar inte be om det.

Han gör också en koppling till Bibeln: 
att vandra med någon och förklara nå-
got för någon annan är väldigt viktigt.

– Också Jesus visade att han går med 
oss där vi är. Det är ett häftigt koncept 
för mig: att man ska vandra tillsam-
mans.

Han är själv jättenyfiken på vad pro-
jektet kommer att betyda för honom.

– För mig kommer det att bli som en 
resa! Jag ser det som en upptäcktsre-
sa som vi gör tillsammans. Att vandra 
tillsammans betyder för mig att det går 
på den andras villkor, jag är bara lite av 
ett bollplank.

Intresserad av att bli mentor eller få en? Kon-
takta Nadine Mabinda, +358 50 4675975, nadi-
ne.mabinda@evl.fi eller Victoria Airola, +358 50 
4647346, victoria.airola@evl.fi.

Victoria Airola, mentorn Ben Fernström och Nadine Mabinda i soffan i Petruskyrkan. FOTO: SARA FAGERHOLM

Mentor för ett år 
Petrus församlings färska projekt parar ihop unga som 
behöver en vuxen att prata med, en mentor som förbin-
der sig till att ge av sin tid under minst ett års tid.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Också Jesus visade att han går med oss 
där vi är. Det är ett häftigt koncept för 
mig: att man ska vandra tillsammans.«
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